
  Základní umělecká škola varhanická Brno, příspěvková organizace 

  

 Školní vzdělávací program 

 

 

 

          Motto: ZUŠlechťování 

 
 



 

Obsah 
1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................ 4 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ....................................................................................................................... 5 

2.1 Počet oborů, velikost ............................................................................................................................ 5 

2.2 Historie a současnost ............................................................................................................................ 5 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru ................................................................................................... 6 

2.4 Charakteristika žáků ............................................................................................................................. 6 

2.5 Dlouhodobé projekty, regionální spolupráce ........................................................................................ 7 

2.6 Vybavení školy a její podmínky ........................................................................................................... 7 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE ................................................................................................................. 8 

3.1 Vize školy ............................................................................................................................................. 8 

4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE ............................................................................................... 9 

5. VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU ......................................................................................... 12 

5.0 Přípravné studium hudebního oboru ............................................................................................. 12 

5.0.1      Studijní zaměření Přípravné studium I - modul A.……………………………...……………….12 

5.0.2      Studijní zaměření Přípravné studium I – modul B…………………...…………………………..12 

5.0.3      Studijní zaměření Přípravné studium II……...…..……………………………………………….13 

5.1 Vzdělávací zaměření – Hra na klávesové nástroje ........................................................................ 14 

5.1.1 Studijní zaměření - Hra na varhany (+ učební osnovy) ................................................................. 15 

5.1.1.1 Vyučovací předmět Varhanní praxe (+ učební osnovy) ............................................................... 17 

5.1.1.2 Vyučovací předmět Nauka o varhanách (+ učební osnovy) ......................................................... 18 

5.1.2 Studijní zaměření - Hra na klavír (+ učební osnovy) ..................................................................... 19 

5.1.2.1 Vyučovací předmět Muzicírování (+ učební osnovy).................................................................... 24 

5.2 Vzdělávací zaměření - Sólový zpěv ................................................................................................. 26 

5.2.1 Studijní zaměření - Sólový zpěv (+ učební osnovy) ........................................................................ 26 

5.2.1.1 Vyučovací předmět Vokální soubor (+ učební osnovy) ................................................................ 29 

5.3 Vzdělávací zaměření Sborový zpěv (+ učební osnovy) ................................................................... 31 

5.3.1 Studijní zaměření - Sborový zpěv (+ učební osnovy) ..................................................................... 31 

   5.3.1.1 Vyučovací předmět Hlasová výchova……………………………………………………………..33 

5.4 Vzdělávací zaměření - Hra na smyčcové nástroje ......................................................................... 35 

5.4.1 Studijní zaměření - Hra na housle (+ učební osnovy) .................................................................... 36 

5.4.1.1 Vyučovací předmět Komořinka (+ učební osnovy) ....................................................................... 38 

     5.5          Vzdělávací zaměření Hra na dechové nástroje...…………………………………………………40 

         5.5.1   Studijní zaměření Hra na zobcovou flétnu (+ učební osnovy)………..…………………………40 

           5.5.1.1 Vyučovací předmět Komořinka…………………………………………………………………..43 

         5.5.2   Studijní zaměření Hra na příčnou flétnu……………………...………………………………….45 

5.6 Vzdělávací zaměření – Hra na strunné nástroje…………………………………………………50 

5.6.1 Studijní zaměření - Hra na kytaru (+ učební osnovy)……………………………………………51 

5.6.1.1 Vyučovací předmět Komořinka (+ učební osnovy)……………………………………………...52 

5.7 Vyučovací předmět - Nauka o hudbě……………………………………………………………..54 

5.7.1 Vyučovací předmět - Nauka o hudbě (+ učební osnovy)…..……………………………………....54 

5.7.2 Vyučovací předmět - Nauka o hudbě (V) (+ učební osnovy)………………………………………55 



 
6. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ....................... 57 

7. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH ................................................................................. 58 

Všeobecné a závazné poznámky k organizaci vzdělávání v hudebním oboru ....................................................... 58 

8. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY ....................................................................... 59 

8.1. Zásady a způsob hodnocení žáků ....................................................................................................... 59 

8.2 Oblasti vlastního hodnocení školy ...................................................................................................... 61 

 



 

4 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 

 
1.1 Název školního vzdělávacího programu  

Školní vzdělávací program Základní umělecké varhanické Brno, příspěvkové organizace 

ZUŠlechťování 
 
1.2 Předkladatel 

 Název školy: Základní umělecká škola varhanická Brno, příspěvková organizace 

 Adresa školy: Smetanova 14, 602 00 Brno 

 IČO:  00 22 64 41 

 Jméno a příjmení ředitele: MgA. Stanislava Syrková, Ph.D. 

 Kontakty: Telefon: 601 358 084 
  E-mail: zus.varhanicka@volny.cz 

  Internetové stránky: www.zusvarhanicka.cz  
 
1.3 Zřizovatel 

 Název:  Jihomoravský kraj 

 Adresa:  Brno, Žerotínovo náměstí 3/5, PSČ 601 82 Brno 

 Kontakty: Telefon: 541 653 111 
E-mail: reditel@kr-jihomoravsky.cz 

 
1.4 Platnost dokumentu 

 Verze č. 1 1. září 2012 – 31. srpna 2014 (ŠVP - verze č. 1 uložena v archivu ZUŠ) 

 Verze č. 2 1. září 2014 – 31. srpna 2016 (ŠVP  - verze č. 2 uložena v archivu ZUŠ) 

 Verze č. 3         1. září 2016 – 31. srpna 2017 (ŠVP – verze č. 3 uložena v archivu ZUŠ) 

 Verze č. 4         1. září 2017 – 31. srpna 2018 (ŠVP – verze č. 4 uložena v archivu ZUŠ) 

 Verze č. 5         1. září 2018 

Kulaté razítko školy 

 

               ………….……………………………………… 
                                                                                         MgA. Stanislava Syrková, Ph.D., ředitelka školy 



 

5 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

2.1 Počet oborů, velikost 
Základní umělecká škola varhanická Brno, příspěvková organizace, je specifickou 
jednooborovou školou tohoto typu v České republice, která poskytuje základy uměleckého 
vzdělání pouze v hudebním oboru. Realizovaný hudební obor je členěn na tato vzdělávací 
zaměření:  

1) Hra na klávesové nástroje: studijní zaměření Hra na varhany, Hra na klavír 

2) Hra na smyčcové nástroje: studijní zaměření Hra na housle 

3) Hra na strunné nástroje: studijní zaměření Hra na kytaru 

4) Hra na dechové nástroje: studijní zaměření Hra na flétnu 

5) Sólový zpěv: studijní zaměření Sólový zpěv 

6) Sborový zpěv: studijní zaměření Sborový zpěv 

Škola pokrývá celé věkové spektrum potencionálních uchazečů o základní umělecké 
vzdělávání. Pro zájemce ve věku od 5 let škola organizuje přípravné studium a podle věku žáků 
pak dále základní studium I. a II. stupně a studium pro dospělé.  

Výraznou specifikou školy je orientace na liturgickou hudbu v předmětu hra na varhany. Žáci, 
kteří hrají nebo v budoucnu chtějí hrát při bohoslužbách v kostelích, získávají potřebné 
praktické i teoretické znalosti v oblasti církevní hudby a liturgie. Vedle toho však zvládají i 
hráčské dovednosti v běžném rozsahu. Zájemcům také nabízíme vzdělávání v oblasti 
liturgického zpěvu.  

Vzhledem k prostředí, vzdělávacímu zaměření, používaným metodickým postupům 
a především cíleně propojovaného vzdělávání s praxí, hodnotí veřejnost atmosféru na naší 
škole jako rodinnou a příjemnou.  

Výhodou školy je její velmi dobrá dopravní dostupnost – sídlí totiž v centru města. Nachází se 
v prvním patře domu s dlouholetou hudební tradicí. Sídlila zde Varhanická škola, na které 
několik let působil jako ředitel hudební skladatel Leoš Janáček a v jejímž těsném sousedství 
Janáček bydlel.  

Je pozoruhodné sledovat návaznost naší ZUŠ na Varhanickou školu Janáčkovu, a to nejen 
z důvodu totožného sídla, ale zejména v kontinuitě výuky hry na varhany, která v takové šíři, 
jakou nabízí současná ZUŠ, nemá na úrovni základního uměleckého školství v naší republice 
obdoby.  

Cílová kapacita školy je 196 žáků. Této vrchní hranice je v posledních letech bezezbytku 
dosahováno. Celkový počet pedagogických pracovníku školy se dlouhodobě pohybuje okolo 
třinácti členů. 

2.2 Historie a současnost 

Základní umělecká škola se zaměřením na církevní hudbu zahájila svoji činnost po „sametové 
revoluci“. Byla zřízena 1. července 1991 Biskupstvím brněnským jako „Varhanická škola“. 
Náplň výuky byla směřována tak, aby navazovala na původní záměr školy, zrušené v 50-tých 
letech totalitním režimem, kterou založil Leoš Janáček. Jejím posláním bylo vychovávat 
vzdělané chrámové varhaníky a ředitele kůrů. První sídlo školy bylo na biskupství v budově 
číslo 2. Kritickým rokem byl pro existenci školy rok 1993, kdy hlavně z ekonomických důvodů 
přestalo být biskupství k 1. 2. 1993 jejím zřizovatelem. Od tohoto data se stalo zřizovatelem 
školy Město Šlapanice. Díky za to ještě dnes!!! Tato změna přinesla také – z legislativních 



 

6 

 

důvodů – nutnost změny názvu. V roce 1993 se škola musela přestěhovat do budovy na ulici 
Za divadlem č. 4, která byla ve vlastnictví organizace Orel. Zde fungovala v naprosto 
extrémních podmínkách do konce září 1994, kdy se škola přestěhovala do nynějšího působiště 
na Smetanově ulici č. 14., kde sídlila původní Janáčkova škola. Dnes má škola kapacitu 196  

žáků. Od 1. 1.2017 nese škola název Základní umělecká škola varhanická Brno, příspěvková 
organizace. 

Ve škole působí kvalifikovaní, profesionálně velmi zdatní pedagogové a erudovaná ekonomka. 
ZUŠ disponuje několika varhanami, dále jsou k dispozici dvě křídla, šest pianin a smyčcové 
nástroje. Ředitelka školy umožňuje žákům varhanního oddělení cvičit na určených nástrojích v 
budově školy, čímž jednak minimalizuje jejich cvičení v chladných prostorách chrámů a rovněž 
umožňuje mimobrněnským žákům studujícím v Brně cvičit v průběhu týdne. 
Naší snahou je vychovat ze žáků kvalitní hudebníky, kteří budou v budoucnu svými získanými 
dovednostmi dělat radost sobě i svému okolí.  

2.3 Charakteristika pedagogického sboru 

Pedagogický sbor je tvořen plně kvalifikovanými profesionály, kteří jsou zároveň aktivními 
hudebníky, otevřenými celoživotnímu vzdělávání a ochotnými přijímat inovativní změny, které 
s sebou přináší požadavky doby na kvalitního hudebního pedagoga.  
Vzájemná komunikace, rodinné a přátelské vztahy panující ve škole, stejně jako osobní 
nasazení jednotlivých pedagogů, jsou neocenitelným potenciálem, který odkazuje na 
skutečnost, že pedagogové chápou výuku žáků nejen jako práci, ale především jako své 
nezastupitelné poslání.  

Předností pedagogického sboru je rovněž skutečnost, že průměrný věk učitelů se pohybuje 
kolem 38 let. Učitelé si sami stanovují pravidla pro utváření vzájemných vztahů, kterými 
formují dlouhodobé představy o podobě školy a ovlivňují tak její celkovou atmosféru.  

Prioritou všech činností školy je pozitivní rozvoj žákovy osobnosti a postupný růst jeho 
zdravého sebevědomí. Základním filozofickým záměrem školy je myšlenka „Učíme žáky pro 
život, ne pro momentální úspěch“. Rodiče a zákonní zástupci žáků jsou pro ZUŠ partneři, kteří 
se spolupodílejí na formování duševna každého žáky, pomáhají úspěšnému naplňování 
vzdělávacího cíle a spoluvytvářejí pozitivní pracovní klima. Pedagogové vzájemně 
spolupracují, dodržují pravidla profesionální etiky a svým příkladným přístupem k práci 
posilují žákovo zdravé sebevědomí a úctu k duchovním, uměleckým, společenským a lidským 
hodnotám. Prioritou naší práce je spokojený, duševně vyrovnaný a cílevědomý žák, který 
nesmí odcházet ze školy s pocitem prohry. Metodické postupy vzdělávání jsou na naší škole 
nastaveny tak, aby pozitivně rozvíjely umělecké, osobnostní a kulturní kompetence každého 
žáka. Jsme kompaktní kolektiv, kde pedagog a žák jsou umělečtí partneři, kteří usilují 
o společnou věc a naplnění kréda: „Dobrým výsledkem společné práce otevřeme druhým lidem 
bránu do světa umění, vzájemného porozumění a duchovního bohatství“. 

2.4 Charakteristika žáků 

Školu, nejen pro její specializaci, navštěvují žáci jak z Brna a okolních, tak i ze vzdálenějších 
míst. Věkové spektrum žáků je široké - od dětí předškolního věku, přes studenty až po dospělé. 



 

7 

 

2.5 Dlouhodobé projekty a regionální spolupráce  

Činnost školy je velmi pestrá a každým rokem je obohacována o nové aktivity, jejímž posláním 
je poskytnout žákům co nejširší možnosti získat nové poznatky a rozšířit si spektrum 
společenského uplatnění. Z akcí školy, které se periodicky opakují, a které jsou nad rámec 
běžné výuky, můžeme uvést např. Společný varhanní koncert. Tuto akci organizuje škola 
každoročně v druhé polovině dubna a slouží ke koncertnímu setkání varhanních žáků všech 
brněnských základních uměleckých škol, na kterých je předmět Hra na varhany vyučován. 
Koncert je příležitostí nejen k jejich profesnímu růstu, ale také k osobnímu setkání žáků 
a pedagogů, jímž se stal královský nástroj obohacením jejich duševna. 
Další každoroční akcí školy je benefiční koncert pořádaný pro asociaci APLA a sdružení 
rodičů AUT, jehož výtěžek je věnován lidem postiženým autismem. Koncert se koná 
v brněnské katedrále a spolu s pedagogy a žáky školy se jej účastní hudebníci předních 
brněnských orchestrů.  
Kromě toho je třeba zmínit i dlouhodobou a celoroční spolupráci školy s farnostmi nejen 
brněnské diecéze, která je uskutečňována prostřednictvím žáků a absolventů varhan a zpěvu. 
Tato aktivita výrazným způsobem přispívá k zapojení žáků do hudební praxe a ke zlepšení 
úrovně liturgické hudby v regionu.  
Žáci Sborového zpěvu pravidelně účinkují při liturgiích či různých kulturních a charitativních 
příležitostech (Domov důchodců, Noc kostelů, koncerty duchovní hudby atd.) 
Plodná je rovněž spolupráce s Novým operetním studiem při vánočních a májových 
koncertech. 
 
 
2.6 Vybavení školy a její podmínky 
 
Škola sídlí ve 2. a 3. patře budovy Biskupství brněnského, Smetanova 14. Toto velice krásné 
estetické prostředí jistě přispívá k rozvoji estetického cítění žáků. Spolu s námi sídlí v budově 
další čtyři organizace.  
Zaměstnanci školy se snaží vytvářet pro žáky a jejich hudební rozvoj co možná nejlepší studijní 
podmínky, k nimž především patří vybavení školy dostatečným počtem kvalitních nástrojů, 
příjemné, čisté a kultivované prostředí. Žákům nabízíme možnost zapůjčení smyčcových 
hudebních nástrojů a žákům/varhaníkům možnost cvičení na nástroje v budově školy.   
 
Vzhledem k předchozí dlouhodobé absenci inovace IT techniky škola pociťuje silné nedostatky 
v této vybavenosti, které se snaží postupně odstraňovat. Od školního roku 2017/2018 přešla na 
elektronické vedení veškeré pedagogické dokumentace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE 

 
Celorepublikovou zvláštností naší školy je bezesporu počet žáků vyučovaných hře na varhany 
(kolem 40), a to i v porovnání s hudebně profilovanými školami středoškolského 
a vysokoškolského typu. Taková koncentrace je opravdu výjimečná. S tím samozřejmě souvisí 
i vysoký počet učitelů varhan a počet varhanních nástrojů. 
Přestože již v názvu ZUŠ je uvedeno její zaměření, není cílem pedagogů školy vychovat 
ze žáků hudebníky pouze s touto profilací. Nástrojová nabídka není omezena pouze na varhanní 
hru, ale je v ní se stejným důrazem zastoupena také hra na klavír, výuka sólového zpěvu           
a dalších nástrojů.  
Ruku v ruce s tím jde také vysoké procento uplatnění absolventů – varhaníků v hudební praxi, 
kteří právě kvůli svému profesnímu růstu školu studují a zakončují církevní absolventskou 
zkouškou, která by jim měla v praxi zajistit patřičné finanční ohodnocení.  

3.1. Vize  

 pěstovat u žáků radostný a kladný vztah k hudbě a umění jako k neodmyslitelným 
článkům lidského života  

 vychovávat a vzdělávat kreativní hudebníky, pro které se hudba stává celoživotním 
obohacením a přispívá k upevňování jejich charakterových vlastností 

 rozšiřovat u žáků společensko-kulturní rozhled, který bude podněcován osobním 
příkladem samotného učitele  

 učit žáky empatiím ke spolužákům, k vzájemné úctě a toleranci k odlišnostem druhých 
lidí, jejich kulturám a duchovním hodnotám 

 vést žáka k asertivitě, zdravému sebevědomí a tvůrčímu přístupu, ale také ke zdravé 
osobní kritice a k samostatnému hodnocení výkonů vlastních i výkonů svých kolegů  

 kultivovat osobnost žáka prostřednictvím systematičnosti, důslednosti a odpovědnosti 
s cílem postupného zvládání základů uměleckého oboru 

 spolupracovat s rodiči, kteří škole důvěřují, jsou ochotni pomoci a jejich 
prostřednictvím účinněji vést žáky k samostatné a cílevědomé domácí práci 
a k prohlubování součinnosti rodiny a školy 

 prohlubovat zájem žáka o práci a výsledky kolegů a o dění ve škole 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

9 

 

4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

 

KOMPETENCE K UMĚLECKÉ KOMUNIKACI 

žák disponuje vědomostmi a dovednostmi, které mu umožňují samostatně volit a užívat 

prostředky pro umělecké vyjádření 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací strategie 

žák se seberealizuje při veřejném vystupování 
školním i mimoškolním, čímž dochází k 
odstraňování trémy  

motivujeme žáka k lepším výkonům 
prostřednictvím slovního hodnocení, 
pochvaly, možností vystupování na 
seminářích, koncertech, účastí na soutěžích 

žák má možnost sledovat a porovnávat svůj 
umělecký růst 

pravidelně nahráváme koncertní výkony žáků 
(CD, DVD)  

žák systematicky, pečlivě a odpovědně 
pracuje na úrovni odpovídající jeho 
schopnostem a dovednostem 

vysvětlujeme žákům potřebu domácí přípravy 
(spolupráce s rodiči), snažíme se vysvětlit 
podstatu důležitosti a pravidelnosti cvičení 

žák proniká do struktury a obsahu uměleckého díla a je schopen rozeznat jeho kvalitu 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací strategie 

žák je aktivně zapojován do výběru repertoáru  umožňujeme žákovi výběru repertoáru, 
podněcuje tak jeho kladný vztah ke skladbě 

žák umí slovně hodnotit výkon svůj i svých 
kolegů  

dáváme žákovi prostor a příležitost, aby se 
naučil analyzovat interpretační klady a zápory 
výkonu svého i svých kolegů  

žák si vytváří představu o podobě výsledné 
interpretace studované skladby pomocí 
nahrávek 

spolu se žákem utváříme představu o výsledné 
podobě interpretované skladby poslechem 
nahrávek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 

 

KOMPETENCE OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍ 

žák disponuje pracovními návyky, které jsou utvářeny soustavnou uměleckou činností a které 

formují jeho morálně volní vlastnosti a hodnotovou orientaci 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací strategie 

žák si osvojuje základy společenského 
vystupování a rozlišuje vhodné chování při 
různých kulturně-společenských akcích 
(divadlo, koncerty atd.)  

podněcujeme u žáka vztah ke kulturním akcím 
a svým osobním příkladem vedeme žáka 
k tomu, jak se na kulturních akcích chovat, 
jaké vhodné oblečení volit atd. 

žák je vzděláván a vychováván v kulturním 
prostředí, je veden ke kolegialitě ke svým 
spolužákům a je v kontaktu s vrstevníky 
stejných zájmů, což upevňuje jeho návyky 
a dovednosti a činí je trvalejšími 

svým osobním příkladem záměrně působíme 
na žáka tak, aby v něm pěstoval vztah 
k nevšedním hodnotám ve všedním životě  

žák se zajímá o dění v hudebním světě 
a o novinky ve svém oboru  

soustavně se vzděláváme ve svém oboru tak, 
abychom mohli žákovi zprostředkovat kontakt 
se současnými trendy a novými poznatky 
v hudební oblasti 

žák se účelně zapojuje do společensko-uměleckých aktivit a uvědomuje si svoji odpovědnost 

za společné dílo 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací strategie 

žák je díky soustavnému zadávání úkolů 
veden k systematické práci a jejich následná 
pečlivá kontrola formuje jeho morálně-volní 
vlastnosti.  

s ohledem na schopnosti a dovednosti žáka 
usilujeme o upevňování jeho morálních, 
volních a pracovních návyků  

individualizace žáka v hodinách hlavního 
oboru je vyvažována účastí na komorní 
a souborové hře  

vyžadujeme od žáka účast ve hře komorní 
a souborové  

díky vítané přítomnosti rodičů ve výuce je 
více podporován ideál rodinného muzicírování 

podporujeme rodiče v přítomnosti ve výuce 
jejich dítěte 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

KOMPETENCE KULTURNÍ 

žák je vnímavý k uměleckým a kulturním hodnotám a chápe je jako důležitou součást lidské 

existence 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací prostředky 

žák vnímá umění jako jednu ze základních 
hodnot života a je schopen popřípadě 
motivovat ostatní spolužáky k docházce na 
ZUŠ 

vedeme žáka k tomu, aby dokázal z nabytých 

vědomostí vytěžit co nejvíce, a aby byl 
schopen je předávat dál 

vedeme žáky ke kulturnímu chování při 
akcích (používání vhodného oblečení) 

vychováváme ze žáků jak aktivní hudebníky, 
tak pasivní milovníky hudby 

 

žák je veden a vychováván k tomu, aby své 
hudební vzdělávání neukončil absolvováním 
hudební školy, ale aby v něm pokračoval 

dle schopností a dovedností žáka jej 
motivujeme k přípravě ke studiu na 
konzervatoři nebo na umělecké škole 

žák aktivně přispívá k vytváření i uchování uměleckých hodnot a jejich předávání dalším 

generacím 

Klíčové kompetence Výchovně vzdělávací prostředky 

žák chápe význam potřeby hudební produkce 
jak v rovině regionální, tak celonárodní 

spoluvytváříme a podporujeme zájem žáka 
o jeho přispění k uměleckému působení 
v daném regionu  

žák je veden k citové vazbě ke svému nástroji, 
jakožto prostředku svého hudebního 
vzdělávání a k dobrému zacházení s ním 

učíme žáka šetrnému zacházení s nástrojem 
a péči o něho 

žák díky dobrému příkladu pedagoga a jeho 
osobnímu vztahu s žákem podvědomě 
automatizuje schopnost předávat získané 
umělecké vzdělání jak na úrovni rodinné, tak 
profesionální  

podporujeme žákovo celoživotní hudební 
vzdělávání jak na úrovni aktivní, tak i pasivní 

 

 

 

 

 



 

12 

 

5.  VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU 

 

5.0 PŘÍPRAVNÉ STUDIUM HUDEBNÍHO OBORU 

 

5.0.1 Studijní zaměření Přípravné studium I – modul A (I. stupeň základního studia) 

Vzdělávací zaměření Přípravné studium I – model A je realizováno před I. stupněm základního 
studia formou kolektivní výuky. Je určeno pro žáky ve věku od 5 let. Žáci získají základy pro 
další hudební vzdělávání (v předmětu Základy nauky o hudbě), a to především díky zpěvu 
lidových či umělých písní spolu s pohybovým vyjádřením rytmu a metra těchto písní. Dále si 
děti osvojí čtení a psaní not (f až h1), naučí se rozeznávat jejich hodnoty (nota celá, půlová, 
čtvrťová, osminová) a nacvičí společné vystoupení.                                                  

Učební plán 

Přípravné studium I. stupně – modul A 
Počet hodin v ročníku 

vyučovaných týdně 
Minimum 

hodin 
za studium Název vyučovaného předmětu 1. pol. 2. pol. 

Základy nauky o hudbě 1 1 1 

Celkový minimální počet vyučovaných hodin v ročníku týdně 1 1 1 

 Přípravné studium je nedílnou součástí základního studia I. stupně. Z toho důvodu je 
tato samostatná tabulka i vzdělávací obsah učebního plánu součástí učebního plánu 
realizovaného studijního zaměření I. stupně základního studia. 

 

5.0.2 Vyučovací předmět Přípravné studium I – modul B 

Vzdělávací zaměření Přípravné studium I – modul B je realizováno před I. stupněm základního 
studia. Je určeno pro žáky ve věku od 5 let, kteří si již zvolili konkrétní studijní zaměření, mají 
odpovídající tělesné i psychické dispozice a vhodné předpoklady ke vzdělávání. Výuka probíhá 
ve všech školou realizovaných studijních zaměřeních, a to v předmětech Hra na nástroj nebo 
Přípravný sborový zpěv. Předmět Základy nauky o hudbě je nedílnou součástí výuky 
vybraného studijního zaměření, a je proto v přípravném studiu realizován jako dílčí úsek 
předmětu Hra na nástroj nebo Přípravný sborový zpěv. Z toho důvodu nemá samostatnou 
hodinovou dotaci. 

Učební plán 

Přípravné studium I. stupně – modul B 
Počet hodin v ročníku 

vyučovaných týdně 
Minimum 

hodin 
za studium Název vyučovaného předmětu 1. pol. 2. pol. 

Hra na nástroj nebo Přípravný sborový zpěv 
1 1 1 

Základy nauky o hudbě 
Celkový minimální počet vyučovaných hodin v ročníku týdně 1 1 1 



 

13 

 

 Přípravné studium je nedílnou součástí základního studia I. stupně. Z toho důvodu je 
tato samostatná tabulka i vzdělávací obsah učebního plánu součástí učebního plánu 
realizovaného studijního zaměření I. stupně základního studia. 

 

5.0.3 Studijní zaměření Přípravné studium II (II. stupeň základního studia) 

Vzdělávací zaměření Přípravné studium II je realizováno před II. stupněm základního studia. 
Je určeno pro žáky, kteří zahájili studium II. stupně základního studia bez absolvování I. stupně 
základního studia. Výuka probíhá v předmětech Hra na nástroj nebo Sólový zpěv 
a je organizována podle ustanovení učebních plánů příslušných vzdělávacích zaměření. 

Učební plán 

Přípravné studium II. stupně  
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku 
vyučovaných týdně 

Minimum 
hodin 

za studium Název vyučovaného předmětu 1. pol. 2. pol.. 

Hra na nástroj nebo Sólový zpěv 1 1 1 
Celkový minimální počet vyučovaných hodin v ročníku týdně 1 1 1 
 

Závazné ustanovení: 

1) Vzdělávání žáků v Přípravném studiu je organizováno formou individuální nebo 
kolektivní výuky. O realizované formě rozhodne učitel studijního zaměření, realizovanou 
formu schvaluje ředitel školy. 

2) Zahájení individuální nebo skupinové výuky v předmětu Hra na nástroj nebo Hlasová 
výchova je u všech žáků podmíněno vyhodnocením těchto aspektů:  

a. zájem, celkové předpoklady, tělesná dispozice, psychická vyzrálost,  

b. konzultace s rodiči (u nezletilých žáků), 

c. doporučení učitele ZUŠ, popř. pedagoga HV v ZŠ. 

3) Název vyučovacího předmětu Hra na nástroj nebo Sólový zpěv musí být v dokumentaci 
žáka a školy v souladu se vzdělávacím zaměřením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

5.1.   VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ – HRA NA KLÁVESOVÉ NÁSTROJE 
 

5.1.1 Studijní zaměření: HRA NA VARHANY 

Charakteristika studijního zaměření  
Hra na varhany tvoří jeden z pilířů výuky na naší ZUŠ, a to nejen díky kontinuitě 
s Varhanickou školou Janáčkovou, se kterou pojí současnou školu přinejmenším stejné místo 
působení. 

Hra na varhany je realizována formou individuální výuky na nástrojích píšťalových 
i digitálních. Výuka je zaměřena jak na vzdělávání liturgických varhaníků, tak i na výchovu 
varhaníků koncertních (varhaníků-profesionálů).  

Jestliže se žák klavíru bude chtít začít vzdělávat ve hře na varhany, bude mu tato změna 
umožněna na základě komisionální zkoušky. 

Výstupy pro studium pro dospělé tvoří učitel sám s ohledem na individuální potřeby, zaměření 
příslušného žáka a v souladu s ŠVP. 

Studium Hry na varhany je na naší škole obohaceno možností soustavné, komplexní 
a metodicky propracované přípravy na Církevní zkoušku (dále jen CZK). Absolventi této 
zkoušky se stávají plně kvalifikovanými chrámovými varhaníky s vizí o obdržení 
odpovídajícího finančního ohodnocení za své výkony 

 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na varhany *1 1 1 1 1 1 1 1 7 
Varhanní praxe - 1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě,  
Nauka o hudbě V 

- 1 1 1 1 1 1 1 7 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 3 3 21 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 
 

Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na varhany *1 1 1 1 1 4 
Varhanní praxe - 1 1 1 1 4 
Nauka o hudbě V** - 1 1 - - 2 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 2 2 10 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář 1* 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka:  1) O realizaci přípravného studia v aktuálním školním roce rozhodne ředitel školy. 



 

15 

 

2) *1 O počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne ředitel školy. 

3)** Z Nauky o hudbě jsou osvobozeni žáci SPD, kteří již tento předmět absolvovali ve II. stupni studia.  

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě V - kapitola 5.7.2  

 Předměty Varhanní praxe a Nauka o hudbě jsou vyučovány formou kolektivní výuky. 

 Předmět Nauka o varhanách, který byl v minulých letech vyučován formou blokového 
kolektivního vyučování 1x měsíčně, již není zahrnut do ŠVP a je vyučován Střediskem                      
pro liturgickou hudbu Biskupství brněnského. Pokud v budoucnosti Středisko pro liturg. hudbu 
nebude ochotno ve výuce pokračovat, budou výstupy I. stupně zahrnuty do výstupů Nauky                    
o hudbě V1, výstupy II. stupně do výstupů Nauky o hudbě V2. Tím bude zachována 
komplexnost vzdělávání varhaníků. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hra na varhany  

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti: 

Přípravné studium  

 uplatňuje zásady správného sezení u nástroje 
 seznamuje se a rozeznává rozličné druhy úhozu - legato, staccato, portamento 
 zahraje elementární cvičení pr.+ped, l.+ped.55 

I. stupeň základního studia 

1. ročník  

 uplatňuje zásady správného sezení u nástroje 
 ovládá a rozeznává rozličné druhy úhozu - legato, staccato, portamento 
 hraje pedálová cvičení s využitím špice i paty (dur stupnice do 2# a 2b) 
 zahraje elementární cvičení pr.+ped, l.+ped. 

2. ročník 

 zahraje jednoduché manuálové skladby s pedálovou prodlevou 
 využívá manuálové změny v pomalejším tempu 
 uplatňuje podle potřeby základní druhy ornamentiky (nátryl, mordent) 
 je schopen rozeznat jednotlivé registry a použít je v praxi 
 hraje pedálové durové stupnice do 3# a 3b s akordickým rozkladem 

3. ročník 

 zvládá vícehlasou hru v manuálu ve spojení s jednoduchým pedálem 
 zahraje složitější pedálové cvičení 
 používá v pedálu glissando jednou nohou 
 zvládá překládání a podkládání nohou a intervalové skoky 
 ovládá hru pedálových stupnic do 4# a 4b s rozkladem zvládá 

4. ročník  

 samostatně naregistruje jednodušší skladby 
 k zachování legatové hry v manuálu i pedálu použije techniku tiché výměny 

rukou/nohou 
 je schopen interpretovat skladbu, v níž každá ruka hraje na jiném manuálu  



 

16 

 

 orientuje se na pedálové klávesnici s omezenou zrakovou kontrolou 
 hraje pedálové stupnice do 5# a 5b s rozkladem 

 CZK: část Kyrie ze všech ordinárií (Bříza, chorální, Eben, Olejník, Pololáník) 

5. ročník 

 dobře se orientuje v jednotlivých technických prvcích hry na varhany (glissando 
palcem, hru akordů s vázáním vrchního hlasu, atd.) 

 zvládá základní druhy artikulace ve skladbách menšího rozsahu a různých stylových 
období  

 je schopen interpretovat pedálová cvičení většího rozsahu v rychlém tempu 
 hraje pedálové stupnice dur do 6# a 6b s rozkladem - moll do 2# a 2b 

 CZK: celé ordinárium P. K. Břízy, výběr 5ti písní liturgického roku 

6. ročník 

 pracuje s pomocnými zařízeními - žaluzií a crescendovým válcem - v průběhu skladby 
 dokáže vnímat jednotlivé hlasy ve vícehlasé sazbě polyfonní hry 
 využívá základní výrazové prostředky varhanní hry jako je artikulace, agogika, akcent, 

koruna, melodické ozdoby, odpovídající tempo, registrace 
 hraje pedálové stupnice do 7# a 7 b s rozkladem, moll do 3# a 3b 

 CZK: celé ordinárium P. J. Olejníka, P. Ebena 

7. ročník 

 aplikuje veškeré získané dovednosti s prvky artikulačními a ornamentálními 
 je schopen samostatně naregistrovat nastudovanou skladbu 
 je téměř samostatný ve vypracování prstokladu a nohokladu, dokáže vystihnout 

charakter skladby 
 hraje stupnice dur i moll do 7# a 7b  
 zahraje skladby a k tomu zvolí odpovídající hudební prostředky - tempo, agogika, 

artikulace 
 průběhu školního roku nastuduje program pro absolventský výkon 

 CZK: ordinárium Z. Pololáníka + opakování ostatních ordinárií, zvládne po krátké 
přípravě zahrát plynule jakoukoli část ordinária a píseň z Kancionálu.  

II. stupeň základního studia 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

Přípravné studium 

 dokáže zahrát v manuálu v legatu čtyřhlasou úpravu jednoduchých skladeb 
 zvládá hru pravou rukou s pedálem i levou s pedálem (příp. dohromady) 
 je schopen interpretace pedálových cvičení v rychlých tempech 

1. ročník 

 samostatně nastuduje jednodušší skladbu 

 ovládá všeobecné zásady interpretace všech hudebních stylů 

 při interpretaci skladeb dokáže využít všechna pomocná zařízení varhan 



 

17 

 

2. ročník 

 je schopen samostatně nastudovat rozsáhlejší skladbu 
 ovládá samostatně registraci, ornamentiku 
 sestaví literaturu vhodnou k danému typu nástroje 

3. ročník 

 interpretuje převážně skladby současných autorů  
 orientuje se v praktickém použití alternativních varhanních nástrojů  
 zná zásady artikulace v barokní literatuře a dokáže je začlenit do přednesu 
 vnímá skladbu jako celek 

4. ročník 

 orientuje se ve varhanní literatuře v celém jejím rozsahu 
 nastuduje absolventský program samostatně ve všech jeho složkách 
 prezentuje varhany jako liturgický či koncertní nástroj 

 
5.1.1.1. Vyučovací předmět VARHANNÍ PRAXE 

Charakteristika předmětu: 

Předmět Varhanní praxe v sobě zahrnuje několik dílčích oblastí, které byly dříve hodnoceny 
samostatně – improvizace, komorní hra, čtyřruční hra.  

Cílem jejich spojení je možnost vzájemné provázanosti uvedených oblastí, jejich prolínání 
a umožnění vyzkoušet si v rámci jedné hodiny jednoho školního roku hned několik zajímavých 
činností – samozřejmě na úrovni svých schopností a dovedností. 

Improvizační oblast se díky profilaci naší školy zaměřuje na praktické použití této podstatné 
složky v praxi – v jejím použití při liturgii. 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Varhanní praxe 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň základního studia 

1. - 3. ročník 

 je schopen zahrát kadence T-S-D-T v úzké harmonii ve všech polohách dur/ moll do 4# 
a 4b 

 zahraje jednoduchou korepetici zpěvu, nebo sólového nástroje 
4. - 7. ročník 

 zahraje kadence s použitím II. a VI. stupně v úzké harmonii, ve všech polohách v dur 
a moll do 4# a 4b 

 ovládá praktické použití klamného závěru 
 je schopen použít dominantní septakord 
 zvládá hru doprovodů písní a ordinárií z Kancionálu 
 doprovodí sólovou nebo sborovou skladbu 

 



 

18 

 

II. stupeň základního studia 

1. - 2. ročník 

 je schopen improvizace na harmonickém podkladě kadencí a jejich rozšíření pomocí 
ornamentiky 

 zvládne jednoduchou variaci na písně z Kancionálu 
 doprovodí rozměrnější sólovou nebo sborovou skladbu  

3. - 4. ročník  

 je schopen improvizace na harmonickém podkladě kadencí a jejich rozšíření pomocí 
ornamentiky a různým druhů vedení doprovodných hlasů 

 zaimprovizuje jednoduchou předehru a dohru k písni z Kancionálu 

 doprovodí rozměrnější sólovou nebo sborovou skladbu včetně její registrace 

 

 

5.1.1.2 Vyučovací předmět NAUKA O VARHANÁCH 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Nutnost zahrnout do studia Hry na varhany předmět Nauka o varhanách vyšla z dlouholeté 
vyučovací praxe varhanních pedagogů naší školy. Tento předmět je totiž vnímán jako velice 
potřebný komplex informací a praktických dovedností, které musí ovládat dobrý absolvent 
varhan k tomu, aby alespoň povrchně rozuměl stavbě a složení varhan a uměl nástroj rozeznít 
v celé jeho kráse a rozmanitosti. 
Vedle toho jsou doplňujícími prvky Nauky o varhanách také gregoriánský chorál, dirigování, 
řízení sboru a liturgika. 
Nemalým podnětem k zařazení tohoto studijního zaměření je to, že znalost nastíněného obsahu 
je nutným minimem pro úspěšné vykonání církevní zkoušky. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Nauka o varhanách 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň základního studia 

1. - 3. ročník 

 prokáže znalost základního taktování (takt 2/4, 3/4, 4/4, 6/4) 
 prakticky ovládá základny psalmodie (antifona, žalmy a způsob jejich reprodukce - 

antifonální a responsoriální) 
 zná teoreticky i prakticky názvy základních neum kvadratické notace 

4. - 5. ročník 

 prokáže znalost řízení sboru na předem připravené skladbě 

 zazpívá Pater noster – s možností nahlédnutí do not 

 rozumí těmto prvkům psalmodie – initium, tenor, flexa, meditatio 

 zná teoreticky i prakticky klíče kvadratické notace 



 

19 

 

6. - 7. ročník 

 rozumí těmto prvkům psalmodie – termonatio, octo tonus psalmorum 
 zazpívá jednoduchý nápěv v kvadratické notaci 
 zvládne nacvičit s věřícími vybranou píseň k bohoslužbě 

 

II. stupeň základního studia 

1. - 2. ročník 

 zazpívá zpaměti Pater noster 
 zadiriguje nástup s předtaktím, zakončení, fermatu 
 popíše hrací stůl varhan (rejstříky, manuály, pedál, pomocná zařízení 
 teoreticky i prakticky prokáže znalost traktury mechanické, pneumatické, elektrické 
 zná základní funkce zpěvu a hudby v liturgii a předpisy o liturgické hudbě 

3. - 4. ročník 

 zazpívá z not Credo II. 
 popíše možnosti řešení prospektů varhan 
 orientuje se v druzích píšťal – zná jejich spojitost s názvy rejstříků 
 zná typy vzdušnic 
 prakticky se orientuje v liturgických knihách 

 

 

5.1.2  Studijní zaměření HRA NA KLAVÍR 

Charakteristika studijního zaměření: 
Studijní zaměření Hra na klavír patří na naší škole, tak jako na většině hudebních škol, 
k nejvíce vyhledávaným zaměřením. K důvodům, proč tomu tak je, je možné vedle značného 
rozšíření nástroje v domácnostech přičíst především jeho mnohotvárným zvukovým 
možnostem. 

Žáci v průběhu studia získávají základní znalosti a dovednosti nejen interpretační – čímž 
se stávají prostředníky mezi skladateli a posluchači, ale díky předmětům z oblasti recepce 
a reflexe se jim dostává komplexnějšího pohledu na hudební umění jako celek. 

Záměr vychovat ze žáka hudbymilovného člověka je podněcován také přiměřeně náročnými 
požadavky v oblasti improvizační a komorní hry, které jsou zahrnuty v předmětu Muzicírování. 

 

 

 

 

 



 

20 

 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné 
stud. Základní studium Minimum 

hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu 1.r. 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na klavír 1 1 1 1 1 1 1 1 7 

Nauka o hudbě  - 1 1 1 1 1 -    - 5 

Povinně volitelná předmět: 

Muzicírování/Vokální soubor 
- 1 1 1 1 1 1 1 7 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě jsou v kapitole 5.6.1 

 
Učební plán 

II. stupeň základního studia 

Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné 
stud. Základní studium Minimum 

hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu 1.r. 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na klavír 1 1 1 1 1 4 

Povinně volitelný předmět: 

Muzicírování/Vokální soubor 
- 1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v Přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

V průběhu vzdělávání si žák osvojí znalosti a dovednosti nejen v sólové hře na nástroj, ale 
i v souborovém seskupení. Formou povinně volitelných předmětů je nabízena výuka 
Muzicírování či Vokálního souboru. Muzicírování slouží především k získání základů ve 
čtyřruční hře, ve hře z listu a v doprovodech. Vokální soubor nabízí žákům získání základních 
dovedností jak pěveckých, rytmicko-doprovodných apod. Úroveň výstupů musí odpovídat 
náročnosti příslušného ročníku. O využití předmětu v ročníku rozhodne učitel na základě zájmu 
žáka a jeho předpokladů, ale vždy tak, aby žák byl s nimi seznámen v předloženém rozsahu a 
počtu.  

 Výuka Muzicírování či Vokálního souboru probíhá formou kolektivní výuky. 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě – kapitola 5.6.1 
 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích 

činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním 
tohoto předmětu je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a 
kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto 
vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného 
uměleckého díla, charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace 
autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou 
návštěv významných historických míst ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou 



 

21 

 

uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena z disponibilních hodin. Rozsah 
absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní knihy, a to dle tematického 
zaměření vzdělávací akce. 

 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hra na klavír 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti: 

Přípravné studium 

 rozlišuje charakter skladby (např. smutná x veselá), tempo (rychle, pomalu), metrum 
(na 2 nebo na 3 doby) a cítí těžkou dobu 

 ovládá základní úhozové varianty portato, staccato, legato 

 využívá zpočátku hru podle sluchu, později hru z notového zápisu (délku i jména not) 

 ovládá zásady správného sezení a postavení ruky u nástroje, dokáže se zorientovat 
na celé klávesnici v jednotlivých oktávách 

 ovládá hru forte a piano 

 používá synkopický pedál  

I. stupeň základního studia 

1. ročník  

 využívá správné sezení u klavíru, přirozené postavení ruky, dbá na uvolněnost paží 
a tvoření tónu  

 ovládá elementární úhozové varianty – portamento, legato, staccato 
 hraje stupnice protipohybem zvlášť či dohromady 
 hraje T5 s obraty ke stupnicím zvlášť (tenuto, staccato, rozloženě) 
 zná délku i jména not a dokáže je přiřadit ke klávesám 
 orientuje se v notovém zápisu a čte noty v houslovém i basovém klíči (f-e´´) 

2. ročník 
 hraje durovou stupnici protipohybem (dohromady) a mollovou stupnici (zvlášť) +T5 

s obraty 
 umí dynamicky odlišit melodii od doprovodu (p x f, cresc. x decresc., ritardando) 
 rozpozná charakter skladby, její tempo, metrum a členění (fráze) 
 hraje vybrané skladby zpaměti  
 rozšíří si rozsah čtení not a umí spojovat notový zápis s pohotovou orientací 

na klávesnici 
 je schopen použít ve skladbě nejjednodušší melodické ozdoby 
 uplatňuje pedál synkopický i současný 

3. ročník  
 hraje durové a mollové stupnice do 4# a 4b v dur a do 2# a 2b v moll protipohybem 

alespoň ve dvou oktávách, T5 s obraty zvlášť nebo dohromady 
 je schopen za pomoci pedagoga určit charakter skladby (frázování, správné tempo, 

dynamika, metrum agogika)  



 

22 

 

 uplatňuje bohatší dynamické odstiňování, má smysl pro hudební frázi 
 je schopen skladbu nastudovat zpaměti a interpretovat dle svých možností na veřejnosti 
 orientuje se ve složitějších rytmických útvarech, jako jsou synkopy a trioly 
 zvládá vedení hlasů v nejjednodušších polyfonních skladbách 

4. ročník 
 využívá a zdokonaluje prstovou techniku, hru dvojhmatů (příp. oktáv), akordů  
 dokáže část nebo celou skladbu nastudovat samostatně  
 hraje durové a mollové stupnice rovným pohybem přes čtyři oktávy, T5 s obraty 

dohromady, do 5# a 5b dur - do 3# a 3b moll 
 uplatňuje v praxi frázování, dynamiku, agogiku, volbu správného tempa, používá pedál 
 zvládá polyfonickou hru jednodušších skladeb a orientuje se v melodických ozdobách: 

mordent, nátryl, obal a příraz 
5. ročník 

 hraje durové a mollové stupnice rovným nebo kombinovaným pohybem přes 4 oktávy, 
T5 s obraty dohromady - množství a rychlost stupnic určí pedagog (6# a 6b dur - do 4# 
a 4b moll) 

 využívá základních pianistické techniky hry (rychlost a vyrovnanost pasážové hry, 
dvojhmaty, hra oktáv, akordická hra) 

 zvládá samostatně vypracovat a použít pedál v jednodušších skladbách; vystihne náladu 
a charakter dané skladby 

6. ročník 
 hraje durové a mollové stupnice kombinovaným pohybem přes 4 oktávy, T5 s obraty 

dohromady nebo T5 s obraty ve čtyřhlase zvlášť nebo velký rozklad T5 (7# a 7b dur/ 5# 
a 5b moll) 

 samostatně rozpoznává menší hudební formy: malá písňová forma, variace 
 je schopen si samostatně vypracovat prstoklad 
 uplatňuje dokonalejší technickou zběhlost a vyrovnanost hry v rychlejších tempech 
 ovládá samostatné vedení hlasů v polyfonní hře 

7. ročník 
 připravuje se na absolventský výkon 
 hraje všechny durové a mollové stupnice kombinovaným pohybem přes 4 oktávy, T5 

s obraty dohromady, nebo T5 s obraty ve čtyřhlase zvlášť, nebo velký rozklad T5 
 samostatně rozpoznává formu větších hudebních útvarů (velká písňová forma, sonátová 

forma, rondo, fuga) a dokáže interpretačně rozlišit žánry a styly skladby 
 hraje vybrané skladby zpaměti a je schopen sluchové kontroly 
 využívá zvukové možnosti nástroje, uplatňuje získané vědomosti o základních rozdílech 

interpretace barokní, klasicistní či romantické hudby 
 
 
 
 
 



 

23 

 

II. stupeň základního studia 
V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

 
Přípravné studium 

 při hře uplatňuje základní pianistické návyky a dovednosti a ovládá elementární 
úhozové varianty - portamento, staccato, legato  

 orientuje se v notovém zápisu a je schopen nastudovat skladbu v základních elementech 
(výšky not, rytmus, dynamika, zvlášť nebo pomalu dohromady) 

 hraje stupnice přes 2 oktávy, T5 s obraty  
 je schopen sluchové kontroly 

1. ročník 
 prohlubuje technické možnosti hry, vyrovnanost pasážové hry, plastické vedení hlasů 
 orientuje se v durových a mollových stupnicích + ve velkém rozkladu T5, případně D7 
 sluchovou sebekontrolu a sebereflexi uplatňuje automaticky a vědomě i bez dohledu 

pedagoga při domácí přípravě 
 při interpretaci samostatně využívá výrazové prostředky a je schopen je také měnit 

a přizpůsobovat  
2. ročník 

 navazuje na získané znalosti a pianistické návyky a dovednosti 
 je schopen detailního nastudování skladby 
 sluchovou sebekontrolu a sebereflexi uplatňuje automaticky a zcela vědomě i při 

domácí přípravě bez pedagoga 
 v interpretaci skladeb se snažit dodržet hlavní zásady podle žánru a stylu 
 rozšiřuje svůj hudební obzor interpretací skladeb různých stylových období a dotýká 

se různorodých žánrů 
3. ročník 

 prohlubuje technické možnosti hry, rychlost a vyrovnanost pasážové hry, rytmické 
kombinace 2:3. 3:2, hru oktáv pravou i levou rukou, plastické vedení hlasů, repetování 
tónů, dvojhmatů i akordů  

 v přípravě na hodinu se efektivně řídí radami pedagoga 
 stále rozvíjí smysl pro hudební frázi a krásu klavírního tónu v různých dynamických 

a barevných odstínech 
 zvládá hru obtížnějších, technicky a výrazově náročnějších skladeb, projevuje větší 

samostatnost v řešení výsledného charakteru hrané skladby 
 prokazuje smysl pro krásu hudební fráze, plastičnost polyfonní hr 

4. ročník 
 v průběhu roku se připraví na absolventský výkon  
 dospěl k uspokojivé samostatnosti studia nových klavírních skladeb, projevuje 

technickou zdatnost, schopnost samostatného vypracování prstokladu, pedalizace 
 dokáže vystihnout náladu a charakter skladby na vyšší úrovni a zvolit k tomu 

odpovídající hudební prostředky (tempo, dynamiku, agogiku a různé druhy úhozu) 
 



 

24 

 

5.1.2.1 Vyučovací předmět MUZICÍROVÁNÍ 

Charakteristika studijního zaměření: 

Studijní zaměření Muzicírování je poplatné svému názvu – jeho cílem je přimět žáka k tomu, 
aby se dokázal hudebně projevit i bez použití notového zápisu, nebo v souladu s druhým 
hráčem. Muzicírování v sobě zahrnuje předměty dříve nazývané Improvizace, Hra z listu, 
Komorní hra a Čtyřruční hra.  

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Muzicírování 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň Základního studia 

1. ročník 

 hraje lidové písně za doprovodu dudácké kvinty 
 hraje tří nebo čtyřručně s učitelem 

2. ročník 
 hraje lidové písně za doprovodu T a D 
 hraje čtyřruční skladby (unisono) s učitelem  

3. ročník 
 doprovází lidovou píseň harmonickými funkcemi  
 hraje čtyřruční skladby s učitelem či žákem, vnímá svého spoluhráče a přizpůsobuje se 

mu 
 hraje z listu lehké skladbičky v pětiprstové nebo v širší poloze, unisono oběma rukama 

dohromady 
4. ročník 

 doprovází lidovou píseň harmonickými funkcemi (akordicky nebo rozloženými akordy) 
a transponuje ji alespoň do dvou tónin 

 je schopný hrát z not podle základních akordických značek 
 hraje čtyřručně s učitelem či žákem, vzájemně se vnímají a poslouchají 
 hraje z listu jednoduché skladbičky na úrovni prvního ročník 

5. ročník 

 doprovází lidovou píseň harmonickými funkcemi (akordicky nebo rozloženými akordy 
či vlastními kombinacemi), transponuje píseň do třech dalších tónin, je schopný hrát 
z not podle základních akordických značek 

 hraje čtyřručně s učitelem či žákem, dbá na souhru a vnímá spoluhráče 
 hraje z listu jednoduché skladbičky na úrovni prvního či druhého ročníku 

6. ročník 
 doprovází lidové písně harmonickými funkcemi a hraje z not dle akordických značek 
 hraje z listu jednoduché skladby na úrovni druhého ročníku 
 interpretuje náročnější party čtyřruční hry  

7. ročník 
 při čtyřruční hře je schopen samostatně nacvičit skladbu se svým spoluhráčem 
 dokáže vytvořit krátkou předehru a dohru k dané písni za použití základních funkc 



 

25 

 

II. stupeň základního studia 

1. ročník 

 hraje lidové či jiné písně s vlastním doprovodem a používáním harmonických funkcí 
 dle svých individuálních schopností zvládne elementární improvizaci ve čtyřruční hře  
 hraje z listu jednoduché skladbičky na úrovni 3. ročníku I. stupně 

2. ročník 

 hraje umělé písně s vlastním doprovodem a používáním harmonických funkcí 
 hraje z listu jednoduché skladbičky na úrovni 4. ročníku I. stupně 

3. ročník 

 je schopen doprovodit umělé písně a transponovat je do jiných tónin 
 ve čtyřruční hře pohotově reaguje na svého spoluhráče  

4. ročník 

 zvládne jednodušší doprovod dle svých schopností a je schopen svoji hru přizpůsobit 
sólistovi 

 samostatně nacvičí náročnější party čtyřruční hry a je schopen spolupráce se svým 
spoluhráčem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

5.2.  VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ SÓLOVÝ ZPĚV 

5.2.1 Studijní zaměření SÓLOVÝ ZPĚV 

Charakter studijního zaměření: 

Sólový zpěv je důležitou složkou výuky na naší ZUŠ. Výuka zpěvu je realizována formou 
individuální výuky, kdy v jedné vyučovací hodině jsou jeden až dva žáci. Výuka probíhá pod 
vedením pedagoga u klavíru a je zaměřena na vzdělání zpěváků, kteří mohou působit při 
liturgii i vystupovat koncertně, případně se uplatní v oblasti muzikálu. 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Sólový zpěv 1 1 1 1 1 1 1 1 7 
Vokální soubor  1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 
Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 
Nepovinné předměty 
Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 
Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 
Přípravné stud. Základní studium Minimum 

hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Sólový zpěv 1 1 1 1 1 4 
Vokální soubor - 1 1 1 1 4 
Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 
Nepovinné předměty 
Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

 Vokální soubor je možno studovat na naší škole dvěma způsoby: 
1. jako povinně volitelný předmět v případě hlavního oboru Sólový zpěv  
2. jako volitelný předmět pro všechny ostatní studijní zaměření 

Pro obě varianty jsou výstupy zformulované v kapitole 5.2.1.1 
 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 
 V předmětu Vokální soubor je organizačně spojena výuka I. a II. stupně. Žákům tohoto 

povinně volitelného předmětu je umožněno absolvovat týdenní hodinovou dotaci 
v rámci Sborového zpěvu. Tímto z praxe vycházejícím opatřením je dosaženo co 
nejkomplexnější souborové výuky a žákům nabídnuto více termínů docházky. 

 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích 
činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním 
tohoto předmětu je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a 
kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto 
vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného 
uměleckého díla, charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace 



 

27 

 

autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou 
návštěv významných historických míst ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou 
uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena z disponibilních hodin. Rozsah 
absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní knihy, a to dle tematického 
zaměření vzdělávací akce. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Sólový zpěv  

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

Přípravné studium 

 je schopen vytleskat jednoduchý rytmus 
 zvládá zpívat v rozsahu 5 tónů 
 je schopen nácviku dechových cvičení 
 zpívá s doprovodem 

I. stupeň základního studia 

1. ročník 
 je obeznámen se správným pěveckým postojem 
 je obeznámen se základy pěveckého dýchání 
 zvládá zpěv ve střední hlasové poloze v rozsahu 5 – 8 tónů 
 udrží jednoduchý rytmus – rovný tón 
 zvládá zpívat jednoduché lidové a umělé písně, odpovídající jeho věku a schopnostem 

2. ročník 
 uplatňuje technické prvky v jednoduchých hlasových cvičeních 
 zvládá přirozené držení těla 
 uplatňuje správnou pěveckou artikulaci 
 zpívá skladby s jednoduchým klavírním doprovodem 

3. ročník 
 uplatňuje měkké nasazení tónů pomocí prodloužené sykavky ,, sss ,,, 
 umí prodloužit fonační dobu pomocí cviku: nádech – zadržení dechu - výdech 
 používá hlas v celém svém rozsahu při zachování jeho přirozenosti 
 zpívá s doprovodem lidové a umělé písně, odpovídající jeho věku a schopnostem 

4. ročník 
 má povědomí o legatovém zpěvu 
 ovládá měkké nasazení tónů 
 je schopen používat hlasový rozsah dle svých možností 
 rozlišuje a pojmenuje základní dynamická znaménka 

5. ročník 
 je obeznámen s pojmy pěvecká rezonance, vokály 
 dokáže spojovat získané dovednosti – dech, mluvidla 
 umí používat brumendo 



 

28 

 

 je schopen tvořit tón s využitím dynamického odstínění 

6. ročník 
 usiluje o rovnocenné postavení všech vokálů 
 usiluje o plynulé spojení frází 
 dokáže rozlišovat při přednesu charakter skladby 
 vyjadřuje svým hlasem hudební myšlenku 

7. ročník 
 ovládá správnou pěveckou techniku a uvědoměle s ní pracuje 
 používá rozšířený hlasový rozsah 
 využívá dle svých možností vyrovnané hlasové rejstříky  
 má vypěstovaný smysl pro kultivovaný projev, hudební frázi a kantilénu 
 volí adekvátní výrazové prostředky na základě porozumění hudbě a textu 

 

II. stupeň základního studia 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

Přípravné studium 
 má povědomí o správném držení těla 
 umí používat správnou pěveckou artikulaci 
 umí přečíst jednoduchý pěvecký part  
 zpívá ve svém přirozeném hlasovém rozsahu 

1. ročník 
 ovládá pěveckou techniku a snaží se ji stále upevňovat 
 zvládá nastudovat obtížnější skladby  
 má povědomí o stylově čisté interpretaci 
 podílí se na svém růstu přípravou v domácím prostředí 

2. ročník 
 používá a rozvíjí své technické a výrazové dovednosti 
 je samostatný při výběru hudební literatury a jejího nastudování 
 zpívá kultivovaně a dodržuje hudební fráze 
 je schopen se vyjádřit k interpretaci daného díla 

3. ročník 
 zvládá samostatně daná technická cvičení 
 je schopen číst z listu snazší hudební party 
 zvládá zpívat skladby s náročným klavírním doprovodem 
 dokáže pracovat s interpretací daných děl 

 

 

 



 

29 

 

4. ročník 

 používá vyrovnaný hlas v celém svém rozsahu 
 umí samostatně pracovat při korepetici je schopen samostatného sólového pěveckého 

vystoupení 
 je schopen zvládat pěvecké party různých stylových období 

 
 
5.2.1.1  Vyučovací předmět VOKÁLNÍ SOUBOR 

Charakteristika předmětu: 

Vokální soubor je realizován formou výuky ve skupině a je zde zahrnutý jak komorní, tak 
i sborový zpěv. Žáci jsou vedeni ke spolupráci v kolektivu a společenskému vystupování. Učí 
se interpretovat jednohlasé i vícehlasé skladby. Je v nich podněcována a rozvíjena láska ke 
zpěvu a hudbě vůbec a pěstován pocit sounáležitosti a vzájemné tolerance v rámci společné 
práce. 

V předmětu Vokální soubor je organizačně spojena výuka I. a II. stupně. Žákům tohoto 
povinně volitelného předmětu je umožněno absolvovat týdenní hodinovou dotaci v rámci 
Sborového zpěvu. Tímto z praxe vycházejícím opatřením je dosaženo co nejkomplexnější 
souborové výuky a žákům nabídnuto více termínů docházky. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Vokální soubor 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň 

1. - 3. ročník 
 uplatňuje pěvecké návyky a dovednosti 
 používá svůj hlas v přirozené hlasové poloze 
 má povědomí o pěvecké artikulaci a frázování 
 zvládá zpěv jednoduchých písní 
 zpívá jednoduchý dvojhlas a kánon 
 reaguje na dirigentská gesta 
 zpívá s doprovodem 

4. - 7. ročník 
 má povědomí o základech pěvecké a dechové techniky 
 je schopen použít hlasový rozsah dle svých možností 
 používá kultivovaný projev a hudební frázi 
 čistě intonuje svůj part ve vícehlasé skladbě 
 uplatňuje výrazové prostředky s využitím dynamického odstínění 
 je schopen zpívat s instrumentálním doprovodem 

 

 

 



 

30 

 

II. stupeň základního studia 

1. - 2. ročník  
 ovládá základy pěvecké a dechové techniky 
 zvládá téměř samostatně nastudovat svůj part 
 zpívá skladby a capella i s doprovodem 
 má cítění pro spolupráci v kolektivu 

3. - 4. ročník  
 zvládá nastudovat samostatně svůj part 
 je schopen interpretovat náročnější skladby a capella i skladby s doprovodem 
 dokáže spolupracovat se svými spolužáky v kolektivu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 

5.3.  VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ SBOROVÝ ZPĚV 

5.3.1  Studijní zaměření SBOROVÝ ZPĚV 

Charakteristika studijního zaměření 
Studijní zaměření Sborový zpěv patří k hojně navštěvovaným oborům na naší škole. Žáci jsou 
vedeni jak k rozvoji individuální hlasové techniky (díky vyučovacímu předmětu Hlasová 
výchova), tak ke schopnosti udržet svoji melodickou linku a současně vnímat harmonii 
ostatních hlasů. Žák je veden k uvědomování si sounáležitosti s kolektivem a podílu na 
konečném výsledku práce. Časté vystupování a přitažlivý repertoár se staly magnetem pro nově 
příchozí, kteří se v kolektivu sboristů učí vzájemnému respektu, toleranci a spolupráci. 

Žáci Sborového zpěvu v přípravném studiu I. stupně a žáci 1. až 4. ročníku mohou být pro 
splnění týdenní hodinové dotace připojeni k výuce Sborového zpěvu starších žáků. 

 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Sborový zpěv 1 1 1 1 1 2 2 2 10 

Hlasová výchova - 1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 4 3 3 22 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 

Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Sborový zpěv 1* 2 2 2 2 8 

Hlasová výchova  1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 12 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 
 Nepovinné předměty Vzdělávací seminář a Seminář sborového zpěvu jsou realizovány formou 

kolektivně vzdělávacích činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. 
Posláním těchto předmětů je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních 
a kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto vzdělávací 
nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného uměleckého díla, 
charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace autora, kulturně historické 
vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou návštěv významných historických míst 
ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena 
z disponibilních hodin. Rozsah absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní 
knihy, a to dle tematického zaměření vzdělávací akce. 



 

32 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Sborový zpěv 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti: 

Přípravné studium 
 je schopen vytleskat jednoduchý rytmus 
 zvládá zpívat v rozsahu 5 tónů 
 je schopen nácviku dechových cvičení 
 zpívá s doprovodem 

I. stupeň základního studia  

1. ročník 
 je obeznámen se správným pěveckým postojem 
 je obeznámen se základy pěveckého dýchání 
 používá svůj hlas v přirozené hlasové poloze 

 uplatňuje správný pěvecký postoj a pěveckou artikulaci 

2. ročník 

 zvládá přirozené držení těla 
 má povědomí o pěvecké artikulaci a frázování 
 zvládá zpěv jednoduchých písní 

 uvědoměle buduje pěveckou oporu a používá žeberně-brániční dýchání 

3. ročník 
 zpívá s doprovodem 
 reaguje na dirigentská gesta 
 zpívá jednoduchý dvojhlas a kánon 

4. ročník 
 má povědomí o legatovém zpěvu 
 je schopen použít hlasový rozsah dle svých možností 
 má povědomí o základech pěvecké a dechové techniky 

5. ročník 
 používá brumendo 
 čistě intonuje svůj part ve vícehlasé skladbě 
 používá kultivovaný projev a hudební frázi 

6. ročník 
 dokáže rozlišovat při přednesu charakter skladby 
 usiluje o plynulé spojení frází 
 sjednocuje vokály 

 
 
 
 



 

33 

 

7. ročník 
 má vypěstovaný smysl pro kultivovaný projev 
 uplatňuje výrazové prostředky s využitím dynamického odstínění 
 je schopen zpívat s instrumentálním doprovodem 

II. stupeň základního studia 
V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

1. – 2. ročník 
 zazpívá s jistotou, vystupuje sebevědomě a pro mladší členy sboru je tak oporou 
 využije hlas v celém rozsahu a důsledně dodržuje hlasovou hygienu 
 vysvětlí nutnost vnitřní sluchové představy tónů a intervalů u náročnějších pěveckých  

pasáží 
 při nácviku skladeb zazpívá z listu jednodušší party 

3. - 4. ročník 
 kultivovaně zpívá, používá správnou dechovou techniku, měkce nasazuje tóny,  
 srozumitelně artikuluje, správně vokalizuje, vede kantilénu 
 zvolí vhodné výrazové prostředky k naplnění celkového vyznění skladby 
 hlasově a výrazově nevyčnívá, je schopen pohotově reagovat na gesta dirigenta 

 

 
5.3.1.1 Vyučovací předmět HLASOVÁ VÝCHOVA 
Charakteristika předmětu: 
Žáci jsou seznamováni se základy pěvecké hlasové techniky a osvojují si základní pěvecké  
návyky: pěvecký  postoj,  žeberně-brániční  dýchání, měkké tvoření tónu, čistá intonace                      
a správná vokalizace.  

 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hlasová výchova 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti: 

 
I. stupeň základního studia 
1. – 3. ročník 

 uplatňuje správný pěvecký postoj a pěveckou artikulaci 
 uvědoměle buduje pěveckou oporu a používá žebrově-brániční dýchání 
 zvládá jednoduché jednohlasé, příp. dvojhlasé písně 

4. – 7. ročník 
 uplatňuje a aplikuje již získané pěvecké dovednosti 
 intonuje čistě, rytmicky přesně a zřetelně artikuluje 
 udrží se ve druhém hlasu dvojhlasé skladby 

 
 



 

34 

 

 zpívá vícehlasé skladby přiměřené obtížnosti 
 aktivně se účastní práce v kolektivu 

 
II. stupeň základního studia 
1. - 4. ročník 

 dále rozvíjí již získané pěvecké dovednosti 
 samostatně nacvičuje dané skladby ve všech hlasech jemu určených 
 rozvíjí intonační schopnosti ve zpěvu vícehlasých skladeb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

5.4.  VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ – HRA NA SMYČCOVÉ NÁSTROJE 

5.4.1  Studijní zaměření HRA NA HOUSLE 

Charakteristika studijního zaměření  

Housle jsou nástroj s velmi širokým uplatněním – v sólové a komorní hře, v orchestru 
symfonickém, komorním, estrádním, tanečním, ve folklorních souborech.  

Hra na housle je velmi náročná na hudební, fyziologické i intelektuální dispozice hráče. 
Obohacuje jeho citové vnímání a rozvíjí nejen všechny složky hudebních schopností, ale také 
estetické cítění a morálně volní vlastnosti potřebné k formování charakteru mladého člověka. 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na housle 1 1 1 1 1 1 1 1 7 
Komořinka - 1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 

Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na housle 1 1 1 1 1 4 
Komořinka - 1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

V průběhu vzdělávání si žák osvojí znalosti a dovednosti nejen v sólové hře na nástroj, ale 
i v předmětech: Příprava k souhře; Hra z listu. 

 Výuka předmětu Komořinka probíhá formou kolektivní výuky. 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 
 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích 

činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním 
tohoto předmětu je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a 
kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto 
vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného 
uměleckého díla, charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace 
autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou 



 

36 

 

návštěv významných historických míst ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou 
uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena z disponibilních hodin. Rozsah 
absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní knihy, a to dle tematického 
zaměření vzdělávací akce. 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hra na housle   

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

Přípravné studium 

 zná části houslí a smyčce 
 dovede zaujmout správný postoj 
 ovládá držení nástroje 
 správně uchopí smyčec 
 umí tahat na prázdných strunách různými částmi smyčce 
 zvládá durový prstoklad, zahraje jednoduchou písničku na jedné struně 

I. stupeň základního studia 

1. ročník 
 ovládá notaci prázdných strun 
 zvládá různé cviky smyčcem 
 předvede krátké tahy smyčcem uprostřed, u špičky, u žabky 
 orientuje se v intonaci, učí se poslouchat sebe i doprovod  
 hraje détaché polovinami smyčce 
 hraje písně na jedné struně 
 dovede zahrát píseň nebo krátkou skladbičku v durovém prstokladu 

2. ročník 

 za pomoci učitele doladí nástroj 
 zvládá hru détaché a legato v různých částech smyčce, celým smyčcem, u žabky, 

u špičky 
 je schopen intonační sebekontroly, dolaďuje ke klavíru nebo k druhému nástroji 
 upevňuje správné držení nástroje, zaměřuje se na uvolněný pohyb pravé a levé ruky 
 hraje lehčí stupnice v rozsahu jedné oktávy, krátkou píseň s doprovodem 
 čte notový zápis v první poloze v dur prstokladu 
 rozlišuje dynamické rozdíly 

3. ročník 

 ovládá dur prstoklad, přidává prstoklad moll 
 zvládá smykové variace detaché a legato, přidává staccato 
 zdokonaluje jistotu hmatovou a intonační – tvoří kvalitní tón 
 hraje stupnice dur a moll v 1. poloze 
 dokáže obohatit hru o dynamické změny, crescendo, decrescendo, zdokonaluje vedení 

smyčce v již známých smycích, neustále kontroluje tón a intonaci 
 kontroluje správný dopad prstů levé ruky, nezbytný pro pozdější nácvik vibrata 



 

37 

 

 hraje z listu jednoduché skladby 
 koordinuje pohyby pravé a levé ruky 

4. ročník 
 zvládá všechny prstoklady v 1. poloze, včetně sníženého prvního prstu, rozvíjí plynulost 

hry 
 zvládá používat naučené smyky, přidává martellé, složitější rytmy 
 kontroluje intonaci za použití druhé prázdné struny – nacvičí jednoduché dvojhmaty 
 využívá ke hře celý smyčec 
 začíná s nácvikem vibrata 
 používá dynamické rozdíly 
 umí se orientovat v notovém zápisu, vypracovat prstoklad jednoduchých skladeb, 

samostatně cvičit za použití rytmů 
5. ročník  

 ovládá hru v první poloze, přidává polohu třetí, výměny poloh 
 hraje stupnice přes 2 oktávy do 3. polohy 
 používá při hře vibrato, dbá na kvalitu tónu, zvládá nastudovat obtížnější skladbu 

zpaměti 
 zdokonaluje hru všech základních smyků, dokáže obohatit práci pravé ruky o nové 

smyky, hraje dvojhmaty v první poloze, trioly, používá agogiku a dynamické prvky, 
orientuje se v jednoduchých rytmických a melodických ozdobách 

 používá v přednesových skladbách výrazové prostředky 
 ovládá hru z listu, správně identifikuje tóninu, tempová, agogická označení 
 umí dle svých možností naladit housle, hrát s doprovodem, zapojit se do komorní hry 

6. ročník  
 zdokonaluje hru v polohách, je schopen se naučit skladby s použitím výměny poloh, 

aplikuje vibrato, dbá na kvalitu tónu 
 je schopen interpretace skladeb v rychlém tempu 
 uplatňuje výměny poloh 
 zvládá chromatické postupy 
 utváří si vlastní hudební názor, vzdělává se poslechem nahrávek, navštěvou koncertů 

7. ročník  
 ovládá hru ve všech polohách 
 umí i obtížnější smyky, dbá na kvalitu tónu a neopomíná správné vedení smyčce 
 je schopen nastudovat technicky přiměřenou skladbu různých stylových období 
 ovládá výměny různých poloh 
 zvládá hru z listu a hru zpaměti 
 zdokonaluje kvalitu tónu a využívá jeho barevného a dynamického odstínění, umí 

pracovat samostatně na vybraných skladbách 
 studium prvního stupně završí absolventským vystoupením 

 

 



 

38 

 

II. stupeň základního studia 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

1. ročník 
 zvládá číst notový zápis, samostatně pracovat na vybraných skladbách 
 hraje stupnice přes 3 oktávy 
 při hře využívá pohybů levé ruky po celém hmatníku, dbá na intonační sebekontrolu 
 je schopen spolupracovat s ostatními hudebníky v předmětu komorní hra 
 zvládá hru skladeb z různých stylových období 
 umí použít i obtížnější smyky jako spiccatto, sautille, ricoche 

2. ročník 
 dobře intonuje rozložené akordy přes 3 oktávy 
 zabývá se frázováním a dynamickou stránkou přednesu 
 je schopen samostatné interpretace 
 pěstuje komorní hru, uplatňuje hru z listu, zdokonaluje vedení smyčce a práci levé ruky, 

neopomíná správný postoj 

3. ročník 
 častým vystupováním se zbavuje trémy 
 interpretuje skladby většího rozsahu, je schopen rozvíjet svou hudební paměť 

a nastudovat delší skladby 
 pracuje s barvou a kvalitou tónu 

4. ročník 

 dokáže nastudovat skladbu samostatně včetně správného rozpoznání prstokladu 
a smyků, podílí se na utváření konečného výrazu díla 

 při hře využívá všech interpretačních prvků 
 utváří si vlastní hudební názor, obohacuje se o hudební přehled 
 ukončí studium II. stupně absolventským vystoupením 

 
 
5.4.1.1 Vyučovací předmět KOMOŘINKA 

Charakteristika předmětu 
Společným muzicírováním se žáci učí vzájemnému respektování, vzájemné součinnosti 
v oblasti rytmické, intonační, dynamické a tempové. Společná tvořivost je motivuje i k vyšší 
odpovědnosti individuální a ke snaze vyrovnat se pokročilejším spolužákům. Souhra se cvičí 
nejprve ve dvojicích a posléze v početnějším obsazení. 

 
 
 
 
 
 



 

39 

 

Učební osnovy předmětu Komořinka 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti  

I. stupeň základního studia 

1. - 2. ročník 
 je schopen udržet společné tempo a rytmus 
 hrát ve dvojicích jednohlas a dvojhlas 
 zvládá hru lehkých písní, nebo velmi jednoduchých skladeb  

3. - 4. ročník 

 respektuje spoluhráče 
 hraje je skupině 2 - 4 hráčů dvojhlas až tříhlas 
 je schopen souhry ve smyslu jednotného tempa, rytmu a čisté intonace 

 
5. - 7. ročník 

 hraje ve větší skupině tří až čtyřhlasé skladby 
 ovládá společné tempo a rytmus 
 zvládá tříbit čistotu intonace 
 hraje s dynamikou a s ohledem na vzájemný poměr hlasů 

 
II. stupeň základního studia 
1. – 4. ročník 

 dokáže zaujmout vůdčí postavení v komorním souboru 
 schopen udávat tempo a udrží jeho pravidelnost 
 zvládne zastoupit dirigenta 
 dává při hře nástupy své skupině i ostatním skupinám 
 hraje s co nejpřesnější intonací a dynamikou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 

 

5.5.  VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ – HRA NA DECHOVÉ NÁSTROJE 

5.5.1  Studijní zaměření HRA NA ZOBCOVOU FLÉTNU 

Charakteristika studijního zaměření  

Zobcová flétna je často volený a oblíbený dechový nástroj zejména mezi mladšími dětmi, 
neboť hra na ni není zpravidla tak fyzicky náročná, jak tomu bývá u větších dechových 
nástrojů. Z toho důvodu bývá také často považována pouze za přípravný nástroj, kdy po 
zvládnutí základních herních návyků, ovládnutí dechové techniky a koordinace prstů a jazyka 
poté žák přechází ke studiu hry na jiný dechový nástroj. Zobcová flétna je však též svébytným 
sólovým nástrojem s bohatou historií, krásným repertoárem a širokým využitím zejména v 
oblasti komorní hry, kde oceníme i samostatné ansámbly zobcových fléten (např. dle vzoru 
renesančních konsortů). Vzhledem k přirozenosti nátisku i dýchání, které při hře uplatňujeme, 
se hráči mohou rychleji zdokonalovat v prstové technice, dosahovat rychlejšího pokroku v 
ovládnutí nástroje, a záhy se tak věnovat otázkám interpretačním, využití moderních technik v 
soudobé literatuře nebo uplatnění v komorních souborech různého typu. 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 7 
Komořinka - 1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 
 
Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na flétnu 1 1 1 1 1 4 
Komořinka - 1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

V průběhu vzdělávání si žák osvojí znalosti a dovednosti nejen v sólové hře na nástroj, ale 
i v předmětech: Příprava k souhře; Hra z listu. 

 Výuka předmětu Komořinka probíhá formou kolektivní výuky. 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 



 

41 

 

 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích 
činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním 
tohoto předmětu je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a 
kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto 
vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného 
uměleckého díla, charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace 
autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou 
návštěv významných historických míst ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou 
uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena z disponibilních hodin. Rozsah 
absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní knihy, a to dle tematického 
zaměření vzdělávací akce. 

 

Učební osnovy předmětu Hra na zobcovou flétnu 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

 
Přípravné studium 

 umí rozložit a složit nástroj, pojmenuje jeho jednotlivé části si osvojil základní návyky a 
dovednosti, držení těla a nástroje, základy správného dýchání a nasazení 

 užívá základní artikulaci Tý, Dý 
 přiměřeně se orientuje na notové osnově 
 hraje v celých, půlových a čtvrťových hodnotách v roszahu g1 – d2 v celém taktu 

 
I. stupeň základního vzdělávání 
1. ročník 

 umí rozložit nástroj, pojmenuje jeho jednotlivé části, zná základy hygieny nástroje 
 zvládá základní herní návyky (držení nástroje, postoj, správný nádech a výdech, 

nasazení a ukončení tónu) 
 umí užívat artikulaci Tý, Dý v různých modelech, hraje tenuto, legato 
 přiměřeně se orientuje na notové osnově a hraje v rozsahu d1-d2 v hodnotách celých, 

půlových, čtvrťových a osminových 
 dokáže zahrát jednoduchou melodii zpaměti (např. lidovou píseň) 

2. ročník 
 zvládá základní herní návyky, vydrží delší frázi na jeden dech 
 hraje v rozsahu min. c1 – g2 
 ovládá hru tenuto, legato, staccato, ovládá různé artikulační a rytmické modely s notami 

a pomlkami celými, půlovými, čtvrťovými a osminovými 
 rozlišuje celý a ¾ takt 
 hraje stupnice C, G, D, F, a, d a T5 v rozsahu jedné oktávy 
 dokáže rozlišit veselou a smutnou náladu skladby, dokáže hrát s doprovodem jiného 

nástroje, dokáže veřejně vystoupit s jednoduchou skladbou 
3. ročník 

 zvládá základní herní návyky, prohlubuje a prodlužuje dýchání 

 ovládá nové artikulační a rytmické modely s notami šestnáctinovými 



 

42 

 

 hraje v celém rozsahu sopránového nástroje 

 rozlišuje takt celý, ¾, 2/4, 3/8, 6/8 a takt Alla breve 

 hraje zpaměti durové i mollové stupnice do 2 křížků a béček a jejich T5 s obraty 

 rozlišuje a umí využít při hře základní výrazové prostředky (dynamika, agogika, tempo) 

 umí užít při hře základní melodické ozdoby 

 umí užívat některé moderní techniky hry (tremolo, frulato, šustivý tón) 

 hraje jednoduchá technická cvičení (etudy) 

4. ročník 
 dosud získané návyky, dovednosti a vědomosti využívá při hře skladeb různých stylů a 

období 
 rozlišuje tempo, výraz a dynamiku skladby 
 zahraje a popíše základní melodické ozdoby, využívá základní moderní techniky 
 dokáže transponovat jednoduchou melodii o oktávu či sekundu výš či níž 
 hraje v celém rozsahu sopránového nástroje a dle dispozic přechází na nástroj altový, 

případně sopraninový 
 dokáže se zapojit ke hře v komorním souboru 

5. ročník 
 technicky ovládá hru na altový nástroj a zahraje jednoduchá technická cvičení a 

přednesové skladby 
 zahraje durové i mollové stupnice do 4 křížků a béček a jejich T5 s obraty s využitím 

různých artikulačních modelů 
 zahraje chromatickou stupnici 
 dokáže transponovat jednoduchou melodii, hraje skladby různých stylů, dle svých 

možností dokáže hrát též zpaměti 
 získané dovednosti a vědomosti uplatní ve hře sólové i ansámblové 

6. ročník 
 ovládá hru na nástroj po celém rozsahu chromaticky 
 využívá melodické ozdoby a moderní techniky při nácviku skladeb různých stylů a 

období 
 rozlišuje tempo, výraz, dynamiku a tempové změny ve skladbě, rozumí její stavbě a 

frázování a dle toho volí nádechy 
 umí ohodnotit svůj výkon a též samostatně nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu s 

využitím všech dosud získaných dovedností a vědomostí 
 zapojuje se do komorní hry 

7. ročník 
 plynule přechází s C nástroje na F nástroj a opačně 
 dle svých dispozic volí i jiné druhy zobcových fléten 
 zahraje chromatickou stupnici na F nástroj v celém rozsahu 
 hraje všechny durové a mollové stupnice a jejich T5 s obraty 
 využívá různé melodické ozdoby při nácviku barokních skladeb, zahraje jednodušší 
části barokních sonát 



 

43 

 

 umí samostatně nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu, rozlišuje při tom využití 
různých výrazových i artikulačních prostředků, volí správné nádechy, tvoří fráze a 
dynamiku, klade důraz na kvalitu tónu a krásný projev 

 dokáže se zapojit do komorní a souborové hry 
 ukončí studium I. Stupně veřejným absolventským vystoupením 

 
II. stupeň základního studia 
 
V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

1. a 2. ročník 
 při hře využívá všechny dosud získané návyky, dovednosti a vědomosti, hraje na různé 

typy zobcových fléten, nemá problém při přecházení do jiného ladění 

 hraje všechny stupnice durové i mollové v různých tempových a artikulačních 
obměnách, hraje T5 a D7 s jejich obraty 

 zahraje obtížnější technická cvičení a etudy 

 hraje obtížnější skladby různých stylů a období, dokáže samostatně pracovat s frázemi a 
výrazovými prostředky, volí vhodnou artikulaci a nádechy, pracuje s kvalitou tónu 

 dle svých možností dokáže zahrát z listu a transponovat jednoduché skladby 

 zapojuje se do komorní a ansámblové hry 

3. ročník 
 dle svých možností hraje na všechny druhy zobcových fléten, nemá problém se 

střídáním nástrojů a ladění 

 aktivně se podílí na výběru repertoáru a snaží se samostatně řešit interpretační i 
technické obtíže skladby s využitím všech dosud získaných dovedností a vědomostí 

 zahraje skladbu většího rozsahu a větší technické i výrazové náročnosti 

 dle svých možností hraje zpaměti 

 je schopen sebekontroly, umí formulovat svůj názor na interpretaci, umí ohodnotit 
výkon svůj i jiných interpretů, obohacuje se poslechem nahrávek 

 aktivně se zapojuje do komorní a ansámblové hry a uvědomuje si zodpovědnost za 
společné dílo 

4. ročník 
 dle svých možností hraje na všechny druhy zobcových fléten, nemá problém se 

střídáním nástrojů a ladění 

 aktivně se podílí na výběru repertoáru a snaží se samostatně řešit interpretační i 
technické obtíže skladby s využitím všech dosud získaných dovedností a vědomostí 

 zahraje skladbu většího rozsahu a větší technické i výrazové náročnosti 

 dle svých možností hraje zpaměti 

 je schopen sebekontroly, umí formulovat svůj názor na interpretaci, umí ohodnotit 
výkon svůj i jiných interpretů, obohacuje se poslechem nahrávek 

 zapojuje se do komorní hry, vystupuje na veřejných koncertech a kulturních akcích 

 ukončí studium II. stupně veřejným absolventským vystoupením 

 



 

44 

 

5.5.1.1 Vyučovací předmětu KOMOŘINKA 

Charakteristika studijního zaměření 

Předmět je nabízen od 1. ročníku studia hry na flétnu a hry na zobcovou flétnu jako předmět 
volitelný, od 4. ročníku potom jako předmět povinný. Přihlíží se k věku a vyspělosti žáka, jeho 
zájmu o společnou tvorbu a společné muzicírování, schopnosti zapojit se do skupiny a převzít 
zodpovědnost za svou práci vzhledem ke skupině a nakonec také i k jeho pokročilosti ve hře. 
Hraní v souboru umožňuje jednotlivým hráčům poznat více do hloubky možnosti a limity 
vlastní hry, tak i vlastnosti a možnosti svého nástroje. Žáci se zdokonalují v sebekontrole z 
hlediska intonační čistoty, udržení tempa a rytmu, pohotovosti ve hře z listu nebo schopnosti 
poslouchat a vnímat současně jiné hlasy a umět je také bez větších komplikací vystřídat. 
Společné úsilí při nácviku skladby pak vede k o to větší radosti ze zdaru jejího provedení a k 
uvědomování si odpovědnosti a rovnocennosti všech zúčastněných. 

 

Učební osnovy předmětu Komořinka 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti  

I. stupeň základního studia 
1. ročník 

 je schopen hrát hlavní melodii při hře jednohlasé či dvouhlasé lidové písně nebo 
jednoduché skladby s doprovodem stejného nebo jiného nástroje 

 je schopen reagovat na učitele či spoluhráče a udržet rytmus a tempo při hře stejné 
melodie 

 je schopen reagovat a vnímat spoluhráče, který hraje vedlejší hlas, aniž by ztratil 
sebekontrolu při hře vlastního hlasu 

2. ročník 
 je schopen zahrát jak hlavní tak vedlejší hlas při hře dvojhlasé lidové písně nebo 

jednoduché skladby 

 je schopen vnímat své spoluhráče a kontrolovat vlastní intonaci a souhru hlasů 

 dokáže zahrát z listu jednoduchou píseň 

 dokáže udržet svůj hlas při hře kánonu 

3. ročník 
 hraje tříhlasé písně a skladby 

 dokáže střídavě zahrát všechny hlasy 

 dokáže samostatně udržet hlavní melodii při hře z listu 

 rozumí důležitosti a vyváženosti všech hlasů, dokáže výrazně zahrát melodii nebo 
ustoupit do pozadí při hře doprovodu 

 kontroluje čistotu zvuku a intonace, rozumí nádechům z hlediska správného frázování 
skladby 

4. ročník 
 hraje vícehlasé skladby přiměřené délky a náročnějšího charakteru 

 při hře z listu dokáže samostatně udržet hlavní hlas a s pomocí spoluhráče hlasy vedlejší 

 v závislosti na svých dispozicích hraje spodní hlasy na altový nástroj 



 

45 

 

 hraje s dynamikou a užívá tempových změn a jiných výrazových prostředků 

 na vhodných místech dokáže použít melodické ozdoby 

 umí gestem ukázat svým spoluhráčům začátek a konec skladby 

5. - 7. ročník 
 hraje vícehlasé skladby většího rozsahu a větší technické i výrazové závažnosti 

 orientuje se v zápisu skladby a dokáže samostatně udržet svůj hlas při hře z listu 

 rozumí stavbě skladby a více využívá všech výrazových prostředků 

 dokáže kontrolovat čistotu intonace své i svých spoluhráčů 

 dokáže převzít vedoucí úlohu v souboru i podřídit se vedení jiného spoluhráče 

 dokáže formulovat svůj názor na skladbu i její provedení 

 dokáže střídavě hrát jednotlivé hlasy a přecházet ze sopránového hlasu na altový a 
opačně (při hře na zobcovou flétnu) 

 

 

II. stupeň základního studia 
V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

1. – 4. ročník 
 hraje vícehlasé skladby většího rozsahu a větší technické náročnosti 

 dokáže se zapojit v souborech různého nástrojového obsazení 

 dokáže převzít úlohu vedoucího souboru, ukázat gestem začátek a konec skladby, 
ukázat dílčí konce nebo rytmické a tempové změny 

 rozumí stavbě a výrazu skladby, dokáže samostatně volit vhodnou dynamiku, artikulaci, 
dělat přirozenou agogiku a výstavbu frází 

 kontroluje čistotu intonace i barevnosti vlastní hry v rámci souboru, v reakci na 
spoluhráče a v závislosti na důležitost hlasů dokáže vystoupit do popředí nebo ustoupit 
do pozadí 

 dokáže formulovat vlastní názor na interpretaci a výraz celé skladby, aktivně se 
zapojuje do výběru repertoáru, při nácviku sdílí se spoluhráči své zkušenosti, dokáže 
poradit druhým a zároveň si nechá poradit 

 

5.5.2  Studijní zaměření HRA NA PŘÍČNOU FLÉTNU 

Charakteristika studijního zaměření  

Příčná flétna se řadí mezi dřevěné dechové nástroje, mezi nimiž má díky svým vlastnostem a 
barvě zvuku výsostné postavení. Hře na ni se děti začínají učit zpravidla ve věku kolem 9-10 
let, v závislosti na fyzických dispozicích i dříve. Často tomu předchází příprava v podobě 
studia hry na zobcovou flétnu, v současné době však díky výrobě fléten z lehčích materiálů a 
také díky speciální zahnuté hlavici, kterou je možno vyměnit za původní, mohou děti začít hrát 
na flétnu příčnou už od prvních kroků poměrně lehce. Z počátku se musí věnovat zvýšené úsilí 
tvorbě nátisku a ovládnutí dechové techniky, která je náročnější než u flétny zobcové, ale po 
zvládnutí těchto obtíží se pak žáci mohou plně věnovat rozvíjení krásy a čistoty tónu v jeho 
mnohobarevnosti a využít všech možností nástroje při hře skladeb různých stylů a žánrů jak 
sólově, tak ve spojení s jinými nástroji. Flétna se díky své barvě krásně doplňuje jak s ostatními 



 

46 

 

dechovými nástroji, tak s nástroji smyčcovými nebo drnkacími, je nepostradatelná jak ve 
větších orchestrem symfonických, tak v komorních souborech nebo dechovém kvintetu. Hojně 
se využívá též v souborech lidových, nebo dokonce v jazzu. 

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na příčnou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 7 
Komořinka - 1 1 1 1 1 1 1 7 
Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 
Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na flétnu 1 1 1 1 1 4 
Komořinka - 1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne vedení školy. 

V průběhu vzdělávání si žák osvojí znalosti a dovednosti nejen v sólové hře na nástroj, ale 
i v předmětech: Příprava k souhře; Hra z listu. 

 Výuka předmětu Flétnování probíhá formou kolektivní výuky – viz. kapitola 5.5.1.1 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 
 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích 

činností, rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním 
tohoto předmětu je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a 
kulturních kompetencí žáka. K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto 
vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného 
uměleckého díla, charakteristika interpretace a její vliv na duševno posluchačů, motivace 
autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání může být dále realizováno formou 
návštěv významných historických míst ČR, besedami s uměleckými osobnostmi, návštěvou 
uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena z disponibilních hodin. Rozsah 
absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní knihy, a to dle tematického 
zaměření vzdělávací akce. 

 

 

 

 



 

47 

 

Učební osnovy předmětu Hra na příčnou flétnu 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

 
Přípravné studium 

 umí rozložit a složit nástroj, pojmenuje jeho jednotlivé části 

 si osvojil základní návyky a dovednosti, držení těla a nástroje, základy správného 
dýchání a nasazení 

 přiměřeně se orientuje na notové osnově 

 hraje v celých, půlových a čtvrťových hodnotách v roszahu g1 – d2 

 

I. stupeň základního studia 
1. ročník 

 umí rozložit nástroj, pojmenuje jeho jednotlivé části, zná základy hygieny nástroje 

 zvládá základní herní návyky (držení nástroje, postoj, správný nádech a výdech, 
nasazení) 

 hraje tenuto, legato 

 přiměřeně se orientuje na notové osnově a hraje v rozsahu d1-d2 v hodnotách celých, 
půlových, čtvrťových a osminových 

 dokáže zahrát jednoduchou melodii zpaměti (např. lidovou píseň) 

2. ročník 
 zvládá základní herní návyky (držení nástroje, postoj, správný nádech a výdech, 

nasazení), prohlubuje a prodlužuje dech 

 hraje v rozsahu min. d1 – a2, umí přefukovat do druhé oktávy 

 ovládá hru tenuto, legato, staccato 

 dokáže hrát v různých základních dynamikách (f, mf, p), ovládá crescendo a 
decrescendo 

 hraje nové rytmické modely, trioly, synkopy, tečkovaný rytmus, hraje s notami 
osminovými, rozlišuje celý a ¾ takt 

 hraje mollové a durové stupnice do 3 křížků a béček a T5 s jejich obraty (v rámci 
rozsahu) 

 hraje jednoduchá technická cvičení (první etudy) 

 dokáže rozlišit veselou a smutnou náladu skladby, dokáže hrát s doprovodem jiného 
nástroje, dokáže veřejně vystoupit s jednoduchou skladbou 

3. ročník 
 zvládá základní hráčské návyky, pracuje s kvalitou tónu a čistotou intonace a nasazení 
 umí hospodařit s dechem, vydrží delší fráze na jeden nádech 
 ovládá hru tenuto, legato, staccato, portamento, pracuje s novými rytmickými modely a 

notami šestnáctinovými, rozlišuje takty, čtvrťové, půlové a osminové 
 hraje v rozsahu c1 – d3 chromaticky 
 hraje mollové a durové stupnice do 3 křížků a béček a T5 s jejich obraty (v rámci 

rozsahu) 



 

48 

 

 rozlišuje a umí využít při hře základní výrazové prostředky (dynamika, agogika, tempo) 
 dokáže hrát s doprovodem jiného nástroje, hraje skladby a etudy různého charakteru 

4. ročník 
 hraje v rozsahu c1 – f3, v tomto rozsahu zahraje stupnice durové i mollové do 4 křížků a 

béček (+ T5 a obraty) s využitím různých artikulací 

 prohlubuje nádech a prodlužuje výdech, pracuje dále s nátiskem a čistotou nasazení a 
kvalitou tónu 

 umí popsat a zahrát různé melodické ozdoby 

 při hře využívá různou dynamiku, tempové změny, agogiku, nadechuje se dle fází, 
rozlišuje náladu a výraz skladby 

 dokáže se zapojit v komorní hře 

5. ročník 
 hraje v rozsahu min. c1 – a3, hraje všechny stupnice durové i mollové v získaném 

rozsahu (+ T5 s jeho obraty) v různých artikulačních a rytmických obměnách 

 využívá dechovou oporu a bránici, dokáže pracovat s většími dynamickými rozdíly 

 samostatně kontroluje čistotu intonace a kvalitu tónu 

 hraje obtíženější etudy a technická cvičení 

 hraje skladby různých stylů a období s využitím různých výrazových prostředků 

 dokáže transponovat melodii o oktávu výš či níž 

 dle svých možností hraje zpaměti 

 získané dovednosti uplatňuje v sólové i komorní hře 

6. ročník 
 ovládá hru na nástroj dle svých možností po celém rozsahu chromaticky 

 hraje zpaměti všechny durové i mollové stupnice v různých artikulačních obměnách, 
hraje T5 a D7 s jejich obraty 

 samostatně dokáže nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu s využitím různé dynamiky a 
agogiky, volí tempo a dle frází se dokáže správně nadechovat 

 dle svých možností hraje dvojité staccato a různé moderní techniky 

 umí ohodnotit svůj výkon a zapojuje se do komorní hry 

7. ročník  
 hraje všechny durové i mollové stupnice, T5, D7 s obraty, využívá různé dynamiky a 

artikulační modely 

 hraje technicky obtížnější etudy a dokáže zahrát skladby různých stylů a období a 
různého charakteru 

 používá a popíše různé melodické ozdoby 

 je schopen sebekontroly v otázkách intonace, dýchání i ostatních návyků a dovedností 

 samostatně dokáže nastudovat přiměřeně obtížnou skladbu, formulovat svůj názor na 
interpretaci a ohodnotit svůj výkon 

 dokáže se zapojit do komorní a souborové hry 

 ukončí studium I. stupně veřejným absolventským vystoupením 

 



 

49 

 

II. stupeň základního studia 
V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

 
1. a 2. ročník  

 všechny dosud získané návyky, dovednosti a vědomosti uplatňuje při nácviku 
obtíženější skladem různých stylů a žánrů 

 při interpretaci skladeb využívá široké dynamické spektrum, umí správně volit nádechy 
dle fází, využívat agogiku, rozumí předepsaným výrazovým označením 

 je schopen stále rozvíjet svoji prstovou a dechovou techniku 

 hraje dvojité staccato 

 hraje všechny dur i moll stupnice, T5, D7 s obraty po celém rozsahu 

 je schopen sebekontroly, klade důraz na kvalitu tónu, čistotu intonace a krásu projevu 

 dokáže ohodnotit svůj výkon i výkony jiných interpretů, při studiu skladeb využívá 
nahrávek, má zájem na bližším porozumění skladbě 

 zapojuje se do komorní hry 

3. ročník 
 hraje po celém rozsahu chromaticky, ovládá práci s dechem, nasazením tónu, nátiskem, 

ví, jak ovlivnit intonaci 

 aktivně se podílí na výběru repertoáru a samostatně dokáže řešit různé technické i 
interpretační obtíže skladby s využitím všechny vědomostí i nahrávek 

 hraje dvojité staccato, využívá různé moderní techniky (frulato, alikvoty, glissando, 
zpívání do flétny), hraje a chápe užití melodických ozdob 

 při interpretaci využívá široké spektrum dynamických i výrazových prostředků 

 zapojuje se do komorní hry a uvědomuje si zodpovědnost za společné dílo, má zájem na 
účasti na hudebních a kulturních akcích 

4. ročník 
 hraje po celém rozsahu chromaticky, ovládá práci s dechem, nasazením tónu, nátiskem, 

ví, jak ovlivnit intonaci 

 aktivně se podílí na výběru repertoáru a samostatně dokáže řešit různé technické i 
interpretační obtíže skladby s využitím všechny vědomostí i nahrávek 

 hraje dvojité staccato, využívá různé moderní techniky (frulato, alikvoty, glissando, 
zpívání do flétny), hraje a chápe užití melodických ozdob 

 při interpretaci využívá široké spektrum dynamických i výrazových prostředků 

 zapojuje se do komorní hry a uvědomuje si zodpovědnost za společné dílo, má zájem na 
účasti na hudebních a kulturních akcích 

 ukončí studium II. stupně veřejným absolventským koncertem 

 

 
 
 
 
 



 

50 

 

5.6.  VZDĚLÁVACÍ ZAMĚŘENÍ – HRA NA STRUNNÉ NÁSTROJE 

 
5.6.1 Studijní zaměření HRA NA KYTARU 

Charakteristika vzdělávacího zaměření:  
Předností kytary je to, že v sobě spojuje jak nástroj melodický, tak akordický. Je schopna 
hudebního vyjádření všech stylových období, včetně současných hudebních proudů. Kytara 
se uplatňuje v sólové i komorní hře. Všechny zmíněné prvky objasňují velkou oblibu tohoto 
nástroje.  

Učební plán 

I. stupeň základního studia 
Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 

Hra na kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 7 

Kytarování - 1 1 1 1 1 1 1 7 

Nauka o hudbě - 1 1 1 1 1 - - 5 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 3 3 3 3 3 2 2 19 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5 

 

Učební plán 

II. stupeň základního studia 
Studium pro dospělé 

Počet hodin v ročníku vyučovaných týdně 

Přípravné stud. Základní studium Minimum 
hodin za 
studium Název vyučovaného předmětu Školní rok 1.r 2.r. 3.r. 4.r. 

Hra na kytaru 1 1 1 1 1 4 

Kytarování - 1 1 1 1 4 

Minimální počet vyučovaných hodin v ročníku 2 2 2 2 8 

Nepovinné předměty 

Vzdělávací seminář - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

*Poznámka: O realizaci vzdělávání a počtu vyučovacích hodin v přípravném studiu rozhodne 
vedení školy. 

 Výuka předmětu Kytarování probíhá formou kolektivní výuky. 

 Charakteristika a osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě - kapitola 5.6.1 
 Nepovinný předmět Vzdělávací seminář je realizován formou kolektivně vzdělávacích činností, 

rozšiřujících poznatky, které žáci získali v povinných předmětech. Posláním tohoto předmětu 
je praktická podpora rozvoje uměleckých, osobnostně sociálních a kulturních kompetencí žáka. 
K rozvoji uvedených kompetencí jsou využívány tyto vzdělávací nástroje: interpretace skladeb, 
sebehodnocení, kolektivní rozbor sledovaného uměleckého díla, charakteristika interpretace 
a její vliv na duševno posluchačů, motivace autora, kulturně historické vazby, apod. Vzdělávání 
může být dále realizováno formou návštěv významných historických míst ČR, besedami 
s uměleckými osobnostmi, návštěvou uměleckých akcí apod. Výuka je zabezpečena 
z disponibilních hodin. Rozsah absolvovaných hodin je každému žákovi zaznamenán do třídní 
knihy, a to dle tématického zaměření vzdělávací akce. 

 



 

51 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Hra na kytaru 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

Přípravné studium 
 umí pojmenovat jednotlivé části nástroje  
 ovládá držení nástroje 

I. stupeň základního studia  

 dokáže popsat nástroj 
 vyjmenuje struny 
 zaujme správný posed 
 správně drží nástroj 
 zvládá hru na prázdných strunách a hru v 1. poloze  

2. ročník 
 používá kombinace prstů p, i, m, a 
 umí hrát jednooktávové stupnice s kadencí bez barré 
 hraje jednoduché skladby dvojhlasně 
 používá dynamiku 

3. ročník  
 dokáže tvořit jednoduchou kadenci T-S-D-T 
 dokáže vytvořit jednoduchý doprovod 
 orientuje se na hmatníku ve 2. a 3. poloze 
 dle svých schopností zahraje zpaměti jednoduchou skladbu 
 vnímá náladu skladby a je schopen ji vyjádřit přiměřenými výrazovými prostředky 

4. ročník 
 hraje repertoár různých období 
 zvládá barré hmat 
 umí vibrovat 
 používá tremolo  

5. ročník 
 hraje ve vyšších polohách /až do 7./ 
 hraje 2-3 oktávové stupnice 
 používá vibráto a tremolo 

6. ročník  
 ovládá akordické značky 
 dovede transponovat 
 umí hrát přirozené flažolety 
 používá různé barevné odstíny 

 
 



 

52 

 

7. ročník  
 sám si naladí nástroj 
 plynule přechází z polohy do polohy 
 hraje i v nejvyšších polohách 
 používá arpeggio, rasguado, barré, přirozené i umělé flažolety 
 dokáže zahrát i obtížnější koncertní skladby 
 interpretuje skladby různých stylů a žánrů 

 

II. stupeň základního studia 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

1. ročník  
 ovládá techniku vyšší obtížnosti 
 zvládá skladby různých období 

2. ročník 
 tvoří vlastní doprovody 
 hraje zpaměti 

3. ročník 
 ovládá techniku nejvyšší možné obtížnosti 
 samostatně nastuduje skladby včetně výrazu 

4. ročník 
 využívá kvality tónu a úhozu k interpretaci hudby v jemných barevných odstínech 
 uplatňuje ve hře všechny druhy dynamického rozlišení 

 
 
5.6.1.1  Vyučovací předmět KYTAROVÁNÍ 

Charakteristika předmětu 
Společným muzicírováním se žáci učí vzájemnému respektování, vzájemné součinnosti 
v oblasti rytmické, intonační, dynamické a tempové. Společná tvořivost je motivuje i k vyšší 
odpovědnosti individuální a ke snaze vyrovnat se pokročilejším spolužákům. Souhra se cvičí 
nejprve ve dvojicích a posléze v početnějším obsazení. 

 
 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Kytarování 

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň základního studia 

1. - 2. ročník 

 zvládne udržet společné tempo a rytmus 
 hraje ve dvojicích jednohlas a dvojhlas 



 

53 

 

 hraje lehké písně, nebo velmi jednoduché skladby 

3. - 4. ročník 

 se učí respektovat spoluhráče 
 je schopen ve skupině 2 - 4 hráčů hrát ve dvojhlase až tříhlase 
 ovládá základy souhry v oblasti tempa, rytmu a intonace 

5. - 7. ročník 

 hraje ve větší skupině hráčů až čtyřhlasé skladby 
 je schopen společného tempa, rytmu a intonace 
 hraje dynamicky, s ohledem na vzájemný poměr hlasů 

II. stupeň základního studia 

 dokáže zaujmout vůdčí postavení v komorním souboru 
 je schopen udávat tempo a udrží jeho pravidelnost 
 zvládne zastoupit dirigenta 
 dává při hře nástupy své skupině i ostatním skupinám 
 hraje s co nejpřesnější intonací a dynamikou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

54 

 

5.7.  VYUČOVACÍ PŘEDMĚT – NAUKA O HUDBĚ 

5.7.1  Vyučovací předmět NAUKA O HUDBĚ 

Charakteristika vzdělávacího zaměření 
Vyučovací předmět Nauka o hudbě je určen žákům všech studijních zaměření, mimo studijního 
zaměření Hra na varhany, od 1. do 5. ročníku I. stupně. Je realizován formou kolektivní výuky 
s rozsahem jedné vyučovací hodinu týdně. Patří mezi povinné předměty hudebního oboru. 

 

 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě  

V jednotlivých ročnících si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

I. stupeň základního studia 

1. ročník 

 čte noty v rozsahu g-g2 
 zná noty a pomlky – celou, půlovou, čtvrťovou, osminovou 
 orientuje se v taktu 2/4, 3/4, 4/4 
 zná funkci posuvek a odrážky 
 zná základní dynamické a tempové označení 
 zná stupnice C, G, D, F, ke každé stupnici akord 
 pozná basový klíč a notu f 

2. ročník 
 zná durové stupnice do 4# a 4b 
 dokáže pojmenovat a vytvořit základní intervaly (velké a čisté) 
 samostatně vytvoří základní kvintakordy (T,S,D) 
 poslechem rozlišuje durové a mollové písně 
 v basovém klíči se orientuje v rozsahu f-c1  
 pozná šestnáctinovou notu a pomlku 
 rozlišuje takt 3/4 a 3/8 

3. ročník 
 ovládá stupnice durové do předznamenání 5# a 5b 
 sestaví obraty základních kvintakordů z durových stupnic 
 vytvoří z intervalů čistých a velkých intervaly malé, zvětšené a zmenšené 
 orientuje se v nejpoužívanějších hudebních pojmech, označeních a názvoslovích 
 realizuje intonační cvičení v rozsahu 1. - 5. stupně durové stupnice 
 zvládá taktování 2/4 a 3/4 taktu 
 orientuje se v malé písňové formě (a-b, a-b-a) 

 
 
 



 

55 

 

4. ročník 
 ovládá stupnice durové do předznamenání 7# a 7b 
 rozpozná stupnice a akordy durové a mollové 
 dokáže sestavit D7 a jeho obraty 
 určí druhy mollových stupnic (aiolská, harmonická, melodická) 
 zaznamená a reprodukuje jednoduchý notový zápis 
 transponuje jednoduché melodie do jiné tóniny  
 chápe princip enharmonické záměny 
 rozlišuje zpěvní hlasy a pěvecké sbory 

5. ročník 
 zvládá všechny stupnice durové a mollové 
 dokáže zapsat těžší rytmicko-melodická cvičení 
 zná stavbu D7 a jeho obratů 
 rozlišuje pojmy homofonie a polyfonie 
 orientuje se v základních vývojových obdobích hudby od pravěku po současnost, zná 

nejvýznamnější představitele a díla jednotlivých stylových období a základní hudební 
formy 

 

5.7.2 Vyučovací předmět NAUKA O HUDBĚ (V) 

Charakteristika předmětu  

Vyučovací předmět Nauka o hudbě (V) navštěvují žáci studijního zaměření Hra na varhany  
jako součást reflexivní a receptivní výuky. Rozsah učiva je rozdělen do dvou ročníků, tzn. že 
každý varhaník nastupující do jakéhokoliv ročníku I., II. stupně nebo SPD musí absolvovat                     
2 roky výuky (v TK označované V1, V2). Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu syntetizuje 
škálu, pro žáka potřebných znalostí a dovedností, z předmětů: všeobecná hudební nauka, 
základy harmonie, základy hudebních forem, dějiny hudby, a to jak v rovině teoretické, tak                       
i praktické.  

Učební osnovy vyučovacího předmětu Nauka o hudbě (V) 

V tomto ročníku si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti:  

1. ročník studia (V1) 

 ovládá všechny stupnice a hlavní kvintakordy 

 teoreticky i prakticky rozpozná jednotlivé druhy intervalů 

 zvládá čtyřhlasou úpravu hlavních kvintakordů 

 dokáže spojit přísně a volně příbuzné i nepříbuzné kvintakordy 

 dokáže napsat obraty kvintakordů v úzké i široké harmonii 

 rozlišuje všechny druhy kvartsextakordů 

 určí druh závěru jako ukončení hudební věty 

 zvládá popsat všechny druhy septakordů 



 

56 

 

2. ročník studia (V2) 

V tomto ročníku si žák osvojí tyto znalosti a dovednosti 

 zvládá napsat a v praxi použít melodické tóny 

 dokáže rozeznat druhy modulací 

 zharmonizuje sopránovou nebo basovou linku 

 prakticky předvede modulace v úzké harmonii 
 teoreticky rozpozná části písňové formy  
 dle sluchové analýzy určí druh akordu (obraty kvintakordů a septakordů) 
 zahraje modulaci v široké harmonii 
 použije melodické ozdoby v modulacích 
 teoreticky zvládne formální rozbor fugy 
 zvládne napsat několikataktovou fugu 
 zahraje krátké preludium na basové prodlevě 
 pojmenuje formu skladby a popíše její části (sonáta, fuga, variace, passacaglia) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 

 

6. ZABEZPEČENÍ VÝUKY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI 

Uchazečům o studium na naší škole, kteří jsou zdravotně postiženi, či zdravotně nebo sociálně 
znevýhodněni, není vyloučena možnost hudebního vzdělávání. 

Pokud takový jedinec prokáže nezbytné předpoklady, je se souhlasem rodičů takto 
diagnostikován Pedagogicko-psychologickou poradnou nebo Speciálním pedagogickým 
centrem, pak je mu na základě doporučení učitele a po schválení ředitelem školy vytvořen 
individuální vzdělávací plán (plán pedagogické podpory), který vzhledem k jeho vzdělávacím 
možnostem a potřebám směřuje k naplňování klíčových kompetencí stanovených školou 
v jejím ŠVP. 

Naše škola se snaží pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami vytvářet maximálně 
motivační prostředí. Činí tak především díky tolerantnímu a vstřícnému postoji pedagogů, 
používáním vhodných forem a didaktických pomůcek ve výuce a snahou o co možná nejsnazší 
sociální začlenění žáka do kolektivu.  

To, že uvedené řádky nejsou pouze teoretickou tezí, ale že se je naše škola snaží uvádět v praxi, 
dokládají mj. tyto skutečnosti:  

 těmto žákům je dáván patřičný prostor k interpretaci při významných koncertech školy 

 jednou z vizí zahrnutou do ŠVP (viz. kapitola č. 3) je učit žáky empatiím ke spolužákům, 

k vzájemné úctě a toleranci k odlišnostem druhých lidí, jejich kulturám a duchovním 

hodnotám. 

Závazné ustanovení 
 Minimální hodinová dotace pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je shodná 

se žáky zařazenými do řádné výuky. Avšak po zvážení dané situace může být tato 
hodinová dotace přizpůsobena studijním možnostem žáka. 

 Svým podpisem rodiče dávají souhlas s tím, že berou na vědomí vypracovaný 
individuální studijní plán (plán pedagogické podpory), který může být během roku dle 
požadavků pedagoga korigován. 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

 

7. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 

Návrh na vzdělávání mimořádně nadaného žáka podává většinou třídní učitel. Ten na žádost 
rodičů, kteří dodají výsledek diagnostiky ze speciálních pedagogicko-psychologických 
pracovišť a po schválení ředitelem, vytváří pro takového žáka individuální vzdělávací plán. 

Na jeho základě je mimořádně nadaný žák připravován svým pedagogem na soutěže, 
festivalové koncerty, koncerty s orchestrem a na koncertní vystoupení většího regionálně-
kulturního významu. 

Prvořadým záměrem takto diagnostikovaných jedinců je snaha o přijetí ke studiu na hudebních 
školách vyššího typu. Vysoce kvalifikovaná a pečlivá práce pedagogů školy je pak hmatatelně 
dokazována již několikerým přijetím žáků na konzervatoře a vysoké školy (PedF MU, JAMU). 

Je nasnadě v závěru této kapitoly podotknout, že individuální přístupu se na naší škole dostává 
také výjimečně talentovaným žákům, kteří nejsou oficiálně diagnostikováni pedagogicko-
psychologickou poradnou. 

 

 

Všeobecné a závazné poznámky k organizaci vzdělávání v hudebním oboru 

Vyučování je organizováno takto: 

1. Vyučuje se: 
a) individuální hře na hudební nástroj a sólovému zpěvu (včetně všech složek těchto 

předmětů uvedených v UP) – lze vyučovat v přípravném studiu – povoluje ředitel školy 
b) ve skupině dvou až čtyř žáků v přípravném studiu nástrojové nebo pěvecké výuky 
c) ve skupině dvou žáků (hra na kytaru do 2. roč.), čtyřruční hře, muzicírování 
d) ve skupině dvou až dvaceti žáků v hlasové výchově, v komorní hře (flétnování, 

kytarování, houslování), ve vokálním souboru 
e) ve skupině deseti až dvaceti žáků předmětům Základy nauky o hudbě a hudebně 

teoretickým  
f) ve skupině dvaceti i více žáků pěveckým sborům 

2) Komorní hra, vokální soubor a sborový zpěv mohou být vyučovány společně pro žáky 
základního studia I. a II. stupně i SPD. 

3) Pro nácvik skladeb s náročným klavírním doprovodem, který nelze svěřit žákům, může 
přidělit ředitel školy korepetici v rozsahu 0,5 až 2 vyučovacích hodin týdně na jednoho 
pedagoga klavírní výuky. 

4) Vzhledem k tomu, že varhany jsou natolik specifický nástroj a není možné, aby žáci měli 
běžně možnost vlastnit jej doma, může umožnit ředitel žákům ZUŠ cvičení na vybraných 
školních nástrojích. 

 

 

 

 

 



 

59 

 

8. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 

8.1. Zásady a způsob hodnocení žáků 

• Cílem hodnocení na naší škole není samoúčelná klasifikace. Jde o komplex 
nejrůznějších dílčích hodnocení, která svou flexibilitou mohou přesněji vystihnout 
rozdílnost v potenciálu schopností, dovedností a maximální výkonnosti jednotlivých 
žáků a umožňují jim získat zpětnou vazbu o tom, v čem chybují a jak postupovat dále 
ve svých možných rezervách. Přestože je nutné přihlédnout k mnoha nuancím 
v hodnocení žáka, je rovněž potřebné mít jasně stanovenou strukturu hodnocení 
s důrazem především na jeho motivační stránku. 

• Kritéria pro hodnocení žáka se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb. o základním uměleckém 
vzdělávání § 3. 

Kromě ročníkových výstupů hodnotíme: 

 koncentrovaný výkon v hodině podmíněný dobrou domácí přípravou,  

 schopnost samostatně zvládat přiměřeně náročné úkoly,  

 aktivní spolupráci v hodině, odpovědný přístup, žákova tvořivost, dochvilnost, 
ukázněnost, 

 slušné chování, aktivita žáka a jeho zájem o dění ve škole – účast na koncertech. 

Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby rodiče a zákonní zástupci nezletilých žáků byli včas 
informováni o průběhu a výsledcích jejich vzdělávání. V případě výskytu studijních 
i kázeňských problémů dbáme na jejich včasné řešení s rodiči (příp. zákonnými zástupci). 
Učitel sděluje všechny známky zástupcům žáka, a to zejména prostřednictvím zápisů 
do žákovské knížky a do třídních knih. 

• Zásady hodnocení 
Hodnocení žáka musí probíhat vždy dle pedagogických zásad a s ohledem na jeho 
individuální schopnosti, dovednosti a výkonnostní maximum, přičemž vycházíme 
z pozitivního hodnocení žáka a bereme v potaz jeho případnou momentální indispozici. 
Jako zásadní považujeme, aby hodnocení bylo věcné, všestranné, pedagogicky 
zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. Je třeba, aby žák věděl, za co bude hodnocen, 
a aby jasně chápal důvody pro případné udělení horšího hodnocení. 

• Průběžné hodnocení 
V průběhu školního roku je žák v individuální výuce hodnocen minimálně jednou za měsíc 
známkou, kterou učitel zaznamená do třídní knihy a žákovské sešit. Klasifikaci 
v kolektivní výuce zaznamenává učitel do třídní knihy pro skupinovou výuku 
a do žákovského sešitu. 

Známka zahrnuje:  

 zvládnutí zadaných úkolů, 

 úroveň domácí přípravy, 

 aktivitu a přístup žáka k práci v hodině. 

 



 

60 

 

Žáky hodnotíme s ohledem na jejich osobní maximum. 

Pro hodnocení žáka v jednotlivých vyučovacích hodinách mohou učitelé pro lepší motivaci 
žáka použít i další alternativní formy hodnocení (např. razítka, obrázky, nálepky, smajlíky). 

• Pololetní hodnocení stanovuje učitel na základě: 

 klasifikace v průběhu pololetí, 

 úrovně splnění očekávaných výstupů,  
 žákova zájmu, aktivity, koncentrovanosti atd., 
 posouzení úrovně žákových veřejných vystoupení. 

Hodnocení žáků Přípravného studia 

Žáci PS obdrží po úspěšném zvládnutí učiva Potvrzení o absolvování přípravného studia. 

• Postupové zkoušky se konají vždy ke konci školního roku. Známka udělená 
z postupové zkoušky nemusí být totožná s celkovým hodnocením žáka za práci celého 
pololetí. Pololetní hodnocení stanovuje učitel. Pokud se žák nemůže ze závažných 
důvodů zúčastnit řádného termínu zkoušky, musí tak učinit v termínu náhradním před 
komisí složenou nejméně ze tří učitelů. Postupovými zkouškami musí projít všichni žáci 
školy vyjma absolventů, kteří hrají na absolventském koncertě. 

• Kritéria pro postup žáka do vyššího ročníku: 

Pro klasifikaci stupně 1 – výborný je nutné kromě vlastního hodnocení učitelem také 

absolvování nejméně jednoho veřejného vystoupení (koncert, seminář, třídní přehrávky 

apod.)  

• Kritéria pro vystupování žáků na reprezentativních koncertech školy 

Na významných koncertech školy hrají vynikající žáci. 

Podmínkou pro vystupování na reprezentativních koncertech školy jsou přehrávky 
(výkon ohodnocený stupněm výborně je možný pro vystoupení), jejichž termín je oznámen 
s dostatečným časovým předstihem.  

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na předepsaném formuláři (výpis, vysvědčení) 
vyjadřuje tento kvalifikační stupeň: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – uspokojivý 

4 – neuspokojivý 

Celkový prospěch stanovujeme na vysvědčení třemi stupni: 

prospěl (-a) s vyznamenáním 

prospěl (-a) 

neprospěl (-a) 

Nelze-li žáka hodnotit za první pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy pro 
jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo ukončeno 
nejpozději do ukončení hodnocení za druhé pololetí příslušného školního roku. 



 

61 

 

Nelze-li žáka hodnotit za druhé pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy pro 
jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo ukončeno do 
konce měsíce srpna příslušného školního roku. 

Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 
druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 
dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o 
komisionální přezkoušení žáka. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od 
doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

Žák, který má ve školním roce větší než 60 % absenci z povinných i povinně volitelných 
předmětů, je povinný z tohoto předmětu vykonat komisionální zkoušku tak, aby mohl být z 
tohoto předmětu hodnocen. 

Ředitelka školy může uznat částečné vzdělání žáka, pokud je doloženo prokazatelným 
způsobem a od doby jeho dosažení neuplynulo více než 5 let. Uzná-li ředitelka školy dosažené 
vzdělání žáka, uvolní žáka z vyučování a hodnocení v rozsahu uznaného vzdělání. 

Za mimořádné výkony a reprezentaci školy může být žák odměněn pochvalou, kterou 
navrhuje učitel a schvaluje ředitel školy. 

 

• Hodnocení žáků I. a II. stupně (absolventů) 
V pololetí školního roku obdrží žák výpis vysvědčení a na závěr školního roku závěrečné 
vysvědčení. Na vysvědčení jsou uvedeny známky ze všech předmětů absolventského ročníku, 
které žák v rámci výuky daného studijního zaměření absolvuje. 

 

8.2 Oblasti vlastního hodnocení školy 

• Cílem hodnocení je vést a motivovat zaměstnance i žáky školy k co nejlepším pracovním 
a studijním výsledkům, které povedou k růstu školy a její dobré pověsti. 

• Hodnotí se plnění učebních plánů a jednotlivých výstupů v ročnících. 

• V oblasti aktivit mimo vlastní výuku - výsledky v soutěžích a úroveň školních koncertů 
a dalších akcí, ale i mimoškolní aktivity, kde žáci uplatňují dovednosti získané během 
vzdělání. 

• Hodnotí se připravenost žáků do výuky, na vystoupení, ke zkouškám, chování žáků a jejich 
vystupování na veřejnosti. 

• Hodnotí se, za jakých podmínek a jakým způsobem vzdělávání probíhá. 

• Navrhuje se opatření v oblastech, které je třeba zlepšit. 

• V oblasti personální se hodnotí kvalita práce zaměstnanců, jejich další vzdělávání a úroveň 
výsledků jejich činnosti. 

• Součástí hodnocení je také ekonomická oblast včetně zdrojů příjmů. 

 

 

 

 



 

62 

 

Vlastní hodnocení školy se zpracovává za období kalendářního roku s obsahem: 

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 
- počet žáků 

- obory výuky 

- akce školy 

- struktura vnitroorganizačních norem 

II. Plnění úkolů v personální oblasti 

III. Plnění v oblasti hospodaření 
- Výnosy 

- Náklady 

- Pohledávky a závazky 

- Dotace  

- Investice 

IV. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 

IV. Kontrolní činnost 

V. Inventarizace 


